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SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Šatní skříň  
LITOLARIS 280 cm 
bílý mat

Těšíme se na vás v pracovní dny od 8. do 17. hodiny na adrese 
Ostravská 843, Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, 
nad obchodem Keška). Přímo před areálem je autobusová 
zastávka Sviadnov ČSAD.

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

280 cm

20
5 

cm

56 cm

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

Součástí ložnice je šatní skříň se zrcadlem, šuplíková komoda,  
2 noční stolky a postel 160 x 200 cm nebo 180 x 200 cm.

15 110 Kč16 340 Kč

*cena po uplatnění kódu NEJBY10  
a zároveň s osobním odběrem

12 919 Kč*

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

SLEVA 10 % NA VEŠKERÝ  
SORTIMENT NÁBYTKU

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

Sagena – ambulance Klinické onkologie 
Sagena s.r.o. od 2. 3. 2023 obnovila činnost 
ambulance Klinické onkologie ve spolupráci 
s Komplexním onkologickým centrem  
Nemocnice AGEL Nový Jičín. 

Pacienti se mohou objednávat na telefonním čísle 
553 030 800, 553 030 830. 

Objednávky každý den od 6.30–19.00 hod. kromě 
pátku, kdy lze objednávat pouze do 15.00 hod.

Ordinační doba každý čtvrtek od 7 do 15.30 hod. 

K léčbě přijímáme pacienty všech onkologických diagnóz kromě nemoci kůže, plic a gynekologických. 
Onemocnění plicní a gynekologické řeší naši specialisté v odborných ambulancích. 

Další potřebná onkologická péče bude řešena zejména  
v Komplexním onkologickém centru Nemocnice AGEL Nový Jičín. 

Mohou se na nás obracet všichni pacienti s diagnostikovanou  
onkologickou diagnózou.
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Vážené dámy a pánové, vážení občané, 

naposledy jsem Vás měl možnost kontaktovat 
prostřednictvím úvodníku primátora před vypuk-
nutím prázdnin v červnovém čísle Zpravodaje 
F-M a nyní po měsíční „odstávce“ vydání si Vás 
opět dovoluji oslovit. Mezitím však čas pokročil 
a my jsme se přehoupli do závěrečné fáze škol-
ních prázdnin. Věřím, že Vám dva měsíce toho 
nejpříjemnějšího období v roce přinesly a přiná-
šejí čas volna, odpočinku i letních aktivit. Možná 
jste zavítali na akce pořádané městem, ať už to 
byla divadélka pro děti, promenádní koncerty, 
kina pod širým nebem či některý z festivalů. 
ať už se ve Vašich plánech ocitla kterákoliv 
městská akce, vždy budeme rádi za Vaši zpětnou 
vazbu, která nám poskytne možnost se zlepšo-
vat. a vždy je co zlepšovat k Vaší spokojenosti 
tak, aby se Vám v našem krásném městě žilo co 
nejpohodlněji. Na základě Vašich žádostí jsem 
například požádal největší banky, zda by mohly 
poskytnout bankomat na Heydukovu ulici, kde 
o původní obyvatelé přišli s ukončením provozu 
tamní pobočky pošty. 
Zrušili jsme podnikatelům „dvojí placení“ – po-
platek za pronájem soukromého pozemku. tech-
nické služby a jejich stroje posíláme na opravu 
dalších komunikací. Nyní opravujeme jeden pruh 
ostravské ulice před komplexní rekonstrukcí. 
Připravujeme revitalizaci prostoru před bývalým 
Kulturním domem Válcoven plechu, řešíme bu-
doucí využití budovy bývalého chátrajícího, ne-
využívaného a nefunkčního kina v Místku nebo 
pracujeme na postupných krocích k „polidštění“ 
Hlavní třídy, průtahu, který necitlivě přetíná naše 
město vedví. Určitě jste po otevření obchvatu 
zaznamenali, že již můžete odbočit z Frýdlantské 
doleva na Příbor, což je první vlaštovka. a jak 
to vypadá, když se náročné dílo opravdu dobře 
vydaří? Projděte se kolem krásné zbrojnice na-
šich dobrovolných hasičů, anebo si prohlédněte 
strany 8 a 9 tohoto čísla, kde jsme Vám připravili 
podrobnosti o dokončení této investiční akce. 
těším se na další úspěšné dokončení proměn 
našeho Frýdku-Místku a připomínám si, jak je 
toto město skutečně příjemným místem k životu. 
a nyní má díky dokončení obchvatu navíc velkou 
šanci – můžeme narovnat dříve pokřivený urba-
nismus města do normálu. Zajímá-li Vás téma 
více, nevynechejte rozhovor na str. 7. Přeji Vám 
příjemné čtení městských novin a pohodový 
závěr letních prázdnin.  

S úctou
Váš primátor Petr Korč (Naše Město F-M) 

4 Podnikatelé již nebudou platit za pozemek dvakrát

5  Velký den pro město. Obchvat zprovozněn v plném rozsa-
hu

6  Vracíme se k normálu. Konečně!

7 Rozhovor s primátorem Petrem Korčem

8  Město zajistilo dobrovolným hasičům profesionální tech-
niku i zázemí

10  Město podává pomocnou ruku seniorům – čerstvým 
důchodcům

11 Rekonstrukce změní neutěšený stav

12 Město řeší, co s chátrající budovou nefunkčního kina

13 Rozsáhlá rekonstrukce domu v Anenské je dokončena

14 Cena města pro tři významné osobnosti Frýdku-Místku

16 Léto přináší zábavu dětem i dospělým

19 Ocenění dalšího skvělého učitele

20 50 tisíc kilometrů pro zdraví

21 Gastrofestival: vybrané chutě ovládnou náměstí

22 Zámecké náměstí na záběrech z věže frýdeckého zámku 

24 Kaplička zazáří novotou

25  Výtvarníci se již potřetí potkají na Beskydském 
Montmartru

obsah
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Do všech schránek ve městě zdarma.   

Zpravodaj města Frýdku-Místku roznáší do všech domácností ve městě Česká 
pošta. Při problémech s doručením se, prosím, obraťte, přímo na Českou poštu: 
e-mail: retkova.marie@cpost.cz  |  tel.: 954 396 514 (paní Retková).
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Dámy a pánové, vážení spoluobčané,

máme tady horké léto a s ním i čas dovolených. 
Všichni se těšíme na chvíle strávené s rodinou, 
odpočinek s výhledem na výlety ať v tuzemsku 
či v zahraničí.

Město má za sebou 25. výročí otevření Domova 
pro seniory v ulici 28. října ve Frýdku-Místku. 
Oslava byla velkolepá se zábavným programem 
a bohatým občerstvením. Od června již probíhá 
rekonstrukce pobočky domova ve Školské ulici, 
která by měla být do roku hotová. Po dokon-
čení bude budova opět sloužit seniorům, ale již 
podle standardů péče o seniory v Moravsko-
slezském kraji. Mimo jiné to znamená důstojný 
prostor pro bydlení a zvýšení soukromí klientů, 
v neposlední řadě i vylepšení komfortu práce 
zaměstnanců.

V Penzionu pro seniory v Lískovecké ulici 
bylo zrevitalizováno a připraveno k využití 
pétanquové hřiště, které mohou nyní aktivně 
využívat nejen obyvatelé penzionu, ale i členo-
vé klubů seniorů. Ráda bych tímto poděkovala 
TS Frýdek-Místek za součinnost.

V rozšířených aktivitách dále pokračuje i Cent-
rum aktivních seniorů ve Frýdku-Místku, i když 
o prázdninách ve volnějším režimu. 

Chceme být nápomocni seniorům i v situacích, 
kdy jim nebude v řádném termínu od podání 
žádosti vyplacen starobní důchod. Odkazuji 
tímto na konkrétní informace v článku, který je 
obsažen v tomto čísle vydání Zpravodaje F-M.

V letošním roce absolvovalo 126 seniorů výuku 
v pěti studijních skupinách v Seniorské akade-
mii Vyšší odborné školy Goodwill. Seniorskou 
akademii finančně podporuje město Frýdek-
-Místek a určitě ji podpoří i dalším roce.

Hnutí ANO zásadně nesouhlasí s vládním 
rozhodnutím nezvyšovat příspěvky na péči, 
jelikož jsou tyto příspěvky pro občany s posti-
žením či seniory důležité. Z těchto příspěvků 
jsou hrazeny asistenční služby, jejichž cena díky 
zvyšování cen energií a nájemného vzrostla o 
pětinu. Povinností státu je podpora této cílové 
skupiny občanů, která není schopna z důvodu 
svého handicapu získat finanční prostředky na 
asistenční služby sama.

Na závěr bych chtěla Vám všem popřát krásné 
prosluněné léto se spoustou příjemných zážitků.

Leona Sárkőziová (ANO 2011)
náměstkyně primátora pro sociální péči, 
sociální služby, zdravotnictví, protidrogo-
vé aktivity a prevenci

Zastupitelé Frýdku-Místku na svém zasedání 14. června rozhodli o:

•	 schválení účetní uzávěrky města a celoročního hospodaření za rok 2022
•	 poskytnutí dotací z programů: Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě 

Frýdek-Místek, Podpora aktivit vedoucích ke zlepšení životního prostředí, 
Podpora napojení na vodohospodářskou infrastrukturu města, Podpora 
pořízení hybridních automobilů, reklama F-M – podpora zřízení či obnovy 
označení provozoven 

•	 poskytnutí dotace Slezské diakonii na výdejnu potravinové a materiální 
pomoci

•	 poskytnutí dotace na opravu evangelického kostela
•	 bezúplatném nabytí pozemku s kaplí sv. otýlie ve Staroměstské ulici
•	 koupi pozemků pro vybudování cyklostezky olešná-Palkovice
•	 přijetí obecně závazné vyhlášky rušící povinnost platit poplatek za zábor 

veřejného prostranství u pozemků, které nejsou ve vlastnictví města
•	 schválení adaptační strategie statutárního města Frýdku-Místku. (rs)

Z rady města 
Radní Frýdku-Místku na svých zasedáních v červnu a červenci rozhodli 
mj. o:

•	 stanovení podmínek na rok 2024 u dotačních programů Podpora a rozvoj 
sportu, Podpora výchovy, vzdělávání a zájmových aktivit, Podpora a rozvoj 
kulturních aktivit

•	 poskytnutí slevy z nájemného nájemcům bytů a nebytového prostoru domu 
v anenské ul. č.p. 689 za dobu rekonstrukce

•	 doporučení zastupitelstvu schválit dotaci na provozní náklady pro městskou 
organizaci Senioři Čr

•	 zadání veřejné zakázky na výstavbu parkovacích míst u ZŠ ve Skalici
•	 výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky na revitalizaci tůní ve Frýdec-

kém lese
•	 vypořádání poměrů na pozemcích dotčených stavbou kanalizace ve Skalici
•	 poskytnutí dotací spolkům na opravy a údržbu vozidel určených k přepravě 

zdravotně postižených osob a na částečnou úhradu nákladů zájezdu členů 
Svazu postižených civilizačními chorobami  

•	 schválení oprav komunikace a chodníků ulic Na Kopci, Javorová a Habrová, 
části komunikace v ostravské a bezručově ulici 

•	 výběru nejvhodnějších nabídek na opravu základů mateřské školy Sněženka 
a výstavbu opěrné zdí v riegrově ulici. (rs)

Ze zastupitelstva města

podnikatelé již nebudou 
platit za pozemek dvakrát

Ve městě platila dlouhodobě vyhláška, 
podle které podnikatelé platili za zábor 
veřejného prostranství pouze u sou-
kromých pozemků.
„V praxi to znamenalo, že podnikatel 
platil majiteli nájemné za tento pozemek 
a zároveň místní poplatek městu. Roz-
hodli jsme se zrušit tuto vyhlášku, aby 
podnikatelé neplatili za užívání pozemku 

dvakrát,“ vysvětlil náměstek primátora 
pro investice, finance, rozpočet, útvar 
hlavního architekta a životní prostředí 
Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 

„Zrušením poplatku za užívání veřejné-
ho prostranství ulevíme podnikajícím 
osobám a je to náš příspěvek k podpoře 
podnikání,“ dodal Jiří Kajzar. (rs)
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SLaVNoStNí oKaMžiK. ZLEVa NÁMĚStCi PriMÁtora JaKUb MíČEK (aNo 2011), 
Jiří KaJZar, PriMÁtor PEtr KorČ a NÁMĚStEK MiroSLaV bÁrtEK (VŠiCHNi 
NaŠE MĚSto F-M) Po PřEStřižENí PÁSKy. Foto: rENé StEJSKaL 

traNZitNí DoPraVa VyUžíVÁ obCHVat a NEZaJížDí Do CENtra MĚSta.  
Foto: rENé StEJSKaL 

Frýdek-Místek se po více než čtvrt 
století dočkal kompletního otevření 
obchvatu. od 24. července obchvat 
funguje v celém rozsahu ve čtyřech 
pruzích s rychlostí 130 km/h. Stavbu 
rozdělenou na dvě etapy provázely 
rozsáhlé komplikace. Dokončení se 
posunulo kvůli ujíždějícímu svahu 
a také napadání stavebního povolení 
ze strany ekologického spolku. 

„Tímto dnem končí martyrium a pro 
město se otevírá obrovská šance vrátit 
lidem bývalý průtah – Hlavní třídu. 
Chceme vytvořit opět místo příjemné 
k bytí, propojit části města, které byly 
doslova přeťaty,“ uvedl primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). 

V minulosti během příprav výstav-
by obchvatu a zavádění úsporných 
opatření vypadly z plánů dva nadjezdy. 
Město tehdy mosty vedoucí do rekre-
ační oblasti olešná nechalo vysta-
vět samo. i nadále ale chybí z plánů 
vyškrtnutá spojka směrem z Příbora 
na ostravu. Město o její dostavbě 
s ředitelstvím silnic a dálnic (řSD) 
aktivně jedná a bude při ní maximál-
ně součinné. řSD zároveň připravuje 
měření hluku.

„Z hlediska legislativy je naší povinností 
po spuštění provozu změřit hluk. Dosud 
se na zčásti zprovozněném obchvatu 
jezdilo 80kilometrovou rychlostí a v jed-
nom jízdním pásu, naměřené výsledky 
by proto nebyly relevantní. V případě 
porušení hlukových limitů začneme 
samozřejmě okamžitě připravovat pří-
slušná protihluková opatření. Jak v po-
době protihlukových stěn nebo případně 
zajistíme nějaké individuální protihluko-
vé opatření,“ potvrdil generální ředitel 
řSD radek Mátl.

Výstavba obchvatu Frýdku-Místku 
v délce 8,5 kilometru začala v roce 
2018. Celkové náklady se šplhají ke 
čtyřem miliardám korun. (jmj)

velký den pro město. obchvat 
zprovozněn v plném rozsahu

PoHLED Na ČErStVĚ otEVřENý 
úSEK. VLEVo JE ViDĚt StĚNa, 
KtErÁ ZabEZPEČiLa UJížDĚJíCí 
SVaH. toto ZabEZPEČENí StÁLo 
150 MiLioNů KorUN. 
Foto: rENé StEJSKaL 
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Město provedlo první změnu na Hlavní 
třídě po otevření obchvatu. Z Frýdlant-
ské ulice na křižovatce U Vykopnutého 
se dá nyní odbočit doleva do směru na 
Příbor. 

„Toto odbočení je prvním z konkrétních 
kroků, které postupně zmírní ohavný ur-
banistický zločin, kterým bylo vybudová-
ní obřího rychlostního průtahu městem. 
Megalomanská stavba nenávratně 
poničila a pobořila obě cenná historic-
ká centra, zaslepila řadu bočních ulic, 
přivedla do obytných zón tisíce kamiónů 
a vytvořila ve struktuře města nesmy-
slnou bariéru,“ poukázal primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M).

Dalšími postupnými úpravami bude 
obnovení levého odbočení z bývalého 

vracíme se k normálu. konečně!

Síť komunikací ve Frýdku-Místku 
tvoří státní, krajské a místní a účelové 
komunikace. o poslední kategorii, 
tj. o místní a účelové komunikace se 
stará město prostřednictvím tS a. s. 
(technické služby). Jedná se o 387,2 km 
komunikací. technické služby na nich 
opravují výtluky. 

„Během zimního období se jedná o pro-
vizorní opravy, protože obalovny v zimě 
nedodávají asfaltobetonovou směs. 
Klasické opravy výtluků se provádějí až 

Město se stará o 387 km cest a chodníků
za teplého počasí. Pokud je stav komuni-
kace nebo chodníku celkově nevyhovu-
jící, přikročíme se k celoplošné opravě,“ 

informoval náměstek primátora pro 
dopravu a silniční hospodářství Miro-
slav bártek (Naše Město F-M). (rs)

„Do Frýdku-Místku se po letech 
konečně vrací stav, který je přiro-
zený a normální. Všechny úpravy 
vrátí ulice k běžnému a klidněj-
šímu městskému provozu. Kaž-
dopádně zachováme čtyři pruhy, 
aby doprava ve městě v případě 
problémů na obchvatu nezkola-
bovala.“ Primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M)

Přehled oprav
místní komunikace 181,1 km
chodníky 166,7 km
účelové komunikace   39,4 km

celoplošné opravy 2023 996 tun materiálu, tj. 9,17 mil. Kč
opravy výtluků 2023 1186 tun materiálu, tj. 5,9 mil. Kč

autobusového stanoviště, přestavba 
přechodu pro chodce u tesca na tzv. 
poptávkový přechod, vybudování no-
vých autobusových zálivů u budoucího 
kulturního centra, úrovňové přechody 
nebo obnovení napojení místních 
komunikací. 

Zmizí také nevzhledné zábradlí, které 
nahradí zeleň a městský mobiliář. až 
bude komunikace převedena ze státu 
na kraj, město plánuje zřízení bezpeč-
ných kruhových objezdů, které nahradí 
stávající světelné křižovatky. (jmj, rs)
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Šance na proměnu města 
přichází jednou za život 

Primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M) přiblížil plány, 
jak se město promění po 
dokončení obchvatu. 
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zahradník zasadí a čeká na plody své práce. 
Co jsme zasadili? Díky spolupráci se Slezanem 
vzniká nový bulvár, městská čtvrť a dopravní 
uzel. První úpravu jsme zavedli na Hlavní třídě. 
Nechceme nic uspěchat, ale důležitá rozhodnutí 
pořádně připravit a promyslet. Je třeba stavět na 
pevných základech. Vždyť pokud se vše podaří, 
budou tato řešení občané města využívat dalších 
100 a více let. 

Zmínil jste Nové kulturní 
centrum. Co vše nás čeká?

Čeká nás několik pečlivě 
promyšlených etap. Nejprve 
opravíme bývalou Národní 
záložnu místeckou, ve které 
vznikne nová městská ga-
lerie a také zázemí městské 
společnosti KulturaFM. Poté 
bude následovat nezbytná 
rekonstrukce Národního 
domu. teprve, až bude větši-
na prací hotova, pustíme se 
do opravy historického sálu 
a naposledy do výstavby no-
vého, který městu a zástup-
cům kulturních organizací 
a spolků citelně chybí. Díky 
své univerzálnosti a mul-
tifunkčnosti se hodí pro 
divadlo, koncerty, folklorní 
vystoupení i společenské 
akce. a vzhledem k předpo-
kládanému zájmu a vytížení 
může být ekonomicky sobě-
stačný, což považuji za velmi 
důležité. 

Za všemi projekty ale 
nestojí jen město.

Samozřejmě, jsou zde 
soukromí investoři. Díky 
memorandu, které jsme 
připravili a uzavřeli se 
Slezanem, se otevřely dosud 
oplocené slezanské areály 
a brownfieldy. industriální 
zámeček v Hálkově ulici 
koupila společnost Gevorga 
avetisjana a investice za ne-
uvěřitelnou miliardu korun 
jej promění k nepoznání. 
Namísto slezanského areálu 
ve Frýdlantské ulici zase 
vzniknou nové byty. 

Je dobré si připomenout, na 
jak skvělém místě žijeme. Na 
jedné straně máme nádher-
né beskydy, díky obchvatu 
a novým komunikacím jsme 
za pár minut v ostravě, 
v Polsku nebo na Slovensku. 
žijeme ve městě plném zele-
ně, navíc s řekou uprostřed. 
a máme našlápnuto na vel-
ké změny. Je před námi velká 
šance a příležitost a nesmí-
me je promarnit. (red)

První viditelnou změnou na Hlavní 
třídě po dokončení obchvatu je od-
bočení z Frýdlantské ulice směrem 
doleva na Příbor. Jaké další úpravy 
budou následovat? 
Máme v plánu řadu úprav, méně 
náročnějších, jako je zprovoznění 
semaforů a obnovení levého odbočení 
z bývalého autobusového stanoviště. 
Dále vybudování autobusových zálivů, 
bezpečných úrovňových přechodů, 
odstranění zaslepení ulic, zábradlí, přes 
která se nedá dostat z jedné strany 
města na druhou. až po ty náročnější, 
jako je vybudování kruhových objezdů 
v budoucnu. Průtah necitlivě přeťal 
město a mám pocit, že jsme si bohužel 
na toto nešťastné řešení zvykli. Do-
končený obchvat nám teď nabízí, že 
i pošramocené centrum můžeme zase 
dostat do normálu. Pamětníci a pat-
rioti si jistě vzpomenou na dlážděnou 
a elegantní Hlavní třídu, ta jedinečná 
místa, jako třeba oblíbené hodiny na 
rohu. Máme šanci se k této představě 
alespoň přiblížit. Vždyť všude ve světě 
jsou kamiony a sklady na okrajích 
měst a zboží do center rozvážejí do-
dávky. okolí Národního domu a bu-
doucí galerie Záložna chceme zklidnit 
a proměnit v korzo, jak tomu bylo 
v minulosti.

U Hlavní třídy stojí Český dům (pův. 
Německý dům). Jak by tato budova 
zapadla do proměny Hlavní třídy, 
kdyby jej město získalo do vlastnic-
tví? 
Pokud by se nám skutečně podařilo 
získat a zachránit Český dům, otevřela 
by se šance, jak jednotně zrevitalizovat 
a využít velkou plochu od městské 
knihovny přes kino Vlast, Český dům 
i Záložnu, včetně protější strany Hlavní 
třídy. Dovedu si představit, že by-
chom vypsali architektonickou soutěž, 
a vzniklo by nové centrum města. Lidé 
by z náměstí přešli k Novému kultur-
nímu centru a přirozeně pokračovali 
do parku. Dokonce se nabízí nová 
osa směřující přes řeku k budoucímu 
terminálu a nově vznikajícímu bulváru. 
Je těžké si tuto změnu představit při 
stávajícím vzhledu Hlavní třídy, ale ta 
neopakovatelná možnost tady je. 

Za jak dlouho se tato vize může stát 
skutečností?
Jsme na samém počátku. Jako když 
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Dobrovolní hasiči z Frýdku dostali 
profesionální zázemí a nový zásahový 
vůz. Město nechalo zrekonstruovat 
jejich původní zbrojnici, která nyní jako 
jedna z mála v kraji splňuje standardy 
stanice pro profesionální sbor. Jejich 
zásahy budou navíc efektivnější díky 
nové velkokapacitní stříkačce, která 
doveze na místo zásahu více vody.
technický stav budovy již nevyhovoval 
a bylo nezbytné přistoupit ke kom-
pletní rekonstrukci, včetně výměny 
veškerých vnitřních instalací.
„Celková rekonstrukce objektu byla 
velmi důkladná a náročná. Během prací 
jsme objevili, že zbrojnice byla v roce 
1964 postavena původně na cizí kana-
lizační přípojce, o čemž nikdo nevěděl. 
Problém jsme vyřešili, ale považuji to za 
kuriozitu,“ uvedl náměstek primátora 
pro investice, finance, rozpočet, útvar 
hlavního architekta a životní prostředí 
Jiří Kajzar (Naše Město F-M).
Z rekonstruované zbrojnice byl nadšen 
velitel Záchranného útvaru HZS Čr 
generál David Kareš. „Tato budova 
a zázemí patří k tomu nejlepšímu, co 
jsem kdy viděl. Je na úrovni zázemí pro 
profesionální sbory. Osobně jsem velmi 

Město zajistilo dobrovolným hasičům 
profesionální techniku i zázemí

„Vnitřní prostory mají díky úspěšné rekonstrukci multifunkční 
využití. Objekt může být využíván jako zázemí krizového štábu 
a poskytnout nouzové ubytování v době událostí způsobených 
živelnými pohromami, určité místnosti mohou být nadále vyu-
žívány jako volební nebo jako profesionálně vybavené učebny. 
Rekonstrukce budovy vyšla na 74,5 milionu korun.“ Náměstek 
primátora pro investice, finance, rozpočet, útvar hlavního 
architekta a životní prostředí Jiří Kajzar (Naše Město F-M).
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ProMĚNa HaSiČSKé ZbroJNiCE. Fota: SDH FrýDEK a rENé StEJSKaL 

PÁtEr FraNtiŠEK boLDy Z FrýDECKé FarNoSti PoSVĚtiL 
ZrEKoNStrUoVaNoU ZbroJNiCi i NoVý ZÁSaHoVý VůZ. 

NÁMĚStEK PriMÁtora Jiří KaJZar S býVaLýM VELitELEM úZEMNíHo 
oDborU HZS MSK JaNEM KrUPoU, S NíMž ZaJiŠťoVaL EVaKUaCi obyVatEL 
Při ZÁPLaVÁCH V roCE 1997. 





rád za každou investici pro dobrovolné 
hasiče. Přispívá to jednoznačně bezpeč-
nosti občanů České republiky,“ potvrdil 
David Kareš. 

„Loni profesionální hasiči asistovali u 
170 tisíc mimořádných událostí, sbory 
dobrovolných jednotek u 73 tisíc. Tady 
je jasně vidět, jak jsou dobrovolní hasiči 
potřební a že se bez nich neobejdeme,“ 
dodal náměstek ředitele HZS MSK 
Miloš Střelka. 
Mezi četnými hosty byl i bývalý šéf 
územního odboru HZS MSK Jan Krupa, 
který při povodních v roce 1997 pomá-
hal s tehdejším přednostou okresního 
úřadu a předsedou rady obrany okre-
su FM Jiřím Kajzarem evakuovat osm 
tisíc ohrožených lidí.  
„Objekt byl zateplen dle parametrů 
umožňujících získat dotaci. Tu se městu 
podařilo získat ve výši přesahující tři mi-
liony korun v rámci Národního progra-
mu Životní prostředí a výzvy Energetické 
úspory veřejných budov,“ sdělil náměs-
tek primátora pro územní plánování 
a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj, podnikání, dotace 
a integrované teritoriální investice 
Jakub Míček (aNo 2011).
Dobrovolní hasiči zároveň převzali 
nový vůz, který nahradil nejstarší zása-
hové vozidlo frýdeckých hasičů z roku 
1989. Nový typ velkokapacitní cister-
nové automobilové stříkačky CaS30 
tatra 815-7 město jednotce pořídilo 
kvůli zrušenému dotačnímu titulu 
kompletně ze svého rozpočtu za téměř 
10 milionů korun. „Naši hasiči dostali 
poprvé v historii nejmodernější techniku, 
jakou používají profesionální jednotky. 
Opravdu si vážíme jejich záslužné práce. 
Nový zásahový vůz jsme pořídili částeč-
ně z ušetřených financí na rekonstrukci 
hasičárny,“ potvrdil náměstek primáto-
ra Jiří Kajzar.
„Nový vůz zasahoval hned v den, kdy 
jsme jej převzali, a to u požáru stolárny 
v Chlebovicích.  (jmj)

PŘED PO
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„Velký počet seniorů v České republice čeká na vyplacení prvního 
starobního důchodu až jeden rok. Nechceme, aby se vinou vlády 
a její asociální politiky dostávali naši lidé do existenčních potíží. 
Přestože se tento problém Frýdku-Místku zatím nemá týkat, 
v případě potíží nabízím lidem čekajícím na první výplatu důcho-
du pomoc, aby nezůstali bez finančních prostředků.“ Náměstky-
ně primátora pro sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, 
protidrogové aktivity a prevenci Leona Sárkőziová (aNo 2011) 

Spousta lidí, kteří odešli do starobního 
důchodu, se v Čr potýká s dlouhou 
dobou čekání na výplatu důchodů. 
Lhůta výplaty se často pohybuje od 
čtyř měsíců do jednoho roku. během 
této doby zůstávají penzisté bez finan-
cí a pokud nemají našetřenou rezervu, 
musí si vyřizovat sociální dávky. 
„To považuji za silně asociální a za 
velkou chybu vlády, kdy si lidé čekající 
na první důchod musí žádat o dávky. 
Přestože důchody vyplácí stát prostřed-
nictvím úřadů práce, chceme být našim 
seniorům nápomocni a předcházet 
těmto případům,“ uvedla náměstkyně 
primátora pro sociální péči, sociální 
služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Leona Sárkőziová 
(aNo 2011). 
„Okamžitě jsem na Úřadu práce zjiš-
ťovala stav ve městě. Mám informaci, 
že tyto problémy se našich občanů 
zatím netýkají a že důchody dostávají 
v zákonné lhůtě,“ dodala náměstkyně. 
avšak je možné, že podobné problémy 
mohou postihnout i jednotlivé občany 
Frýdku-Místku.
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Město podává pomocnou ruku 
seniorům - čerstvým důchodcům

Frýdek-Místek dokončil tzv. adaptač-
ní strategii, která pomůže městu se 
vyrovnat se změnami klimatu a jejími 
dopady na život obyvatel. Strategie 
reaguje na nepříznivé jevy, se kterými 
se občané v následujících letech budou 
potýkat stále častěji – na přehřívání 
historických center, letní vlny veder, 
přívalové deště, nedostatečné zasako-
vání vody atd. 
Do přípravy se zapojila také veřejnost, 
zástupci místních spolků a podnikatelů, 
tedy ti, kteří podmínky ve městě velmi 
dobře znají. 
„Pracovali s pocitovou mapou a navrho-
vali zlepšení. Výsledky jsme zapracovali 

Změna klimatu město nezaskočí
do dokumentu, podle kterého budeme 
postupovat,“ vysvětlil náměstek primá-
tora pro investice, finance, rozpočet, 
útvar hlavního architekta a životní 
prostředí Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 
Město začne postupně měnit veřejný 
prostor, který má mít méně zpevně-
ných povrchů, více stínu, zeleně, bude 
se efektivněji hospodařit s dešťovou 
vodou. budovy by měly mít lepší zastí-
nění a lépe nakládat s energiemi.

„Již jsme ze zásobníku investic města 
vybrali osm prioritních projektů, do nichž 
můžeme zapracovat prvky, jako jsou 
zelené střechy, vhodné druhy stínění 
nebo efektivnější využití dešťové vody,“ 
dodal Jiří Kajzar. 
adaptační strategie byla vytvořená 
v rámci projektu adaptační strategie 
statutárního města Frýdek-Místek, 
který byl financován z Norských fondů.  
(jmj)

„Každému takovému člověku nabízíme 
pomoc ve formě konzultací s pracovníky 
našeho sociálního odboru. Senior, který 
nedostane v řádném termínu vyplace-
ný důchod, má nárok na příspěvek na 

živobytí, příspěvek na bydlení a doplatek 
na bydlení, aby byl zajištěn alespoň jeho 
základní životní standard,“ potvrdila ná-
městkyně primátora Leona Sárkőziová.

Čekáte dlouho na výplatu 
prvního důchodu? Přestože jde 
o agendu státu, můžete se se 
žádostí o radu obrátit na sekre-
tariát náměstkyně primátora 
Leony Sárkőziové a domluvte si 
konzultaci. Tel.: 558 609 120
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Farmářské trhy
beskydské farmářské trhy na ná-
městí Svobody v Místku se konají 
i v letních měsících. Nejbližší se 
uskuteční ve čtvrtek 17. a 31. srpna, 
v září se uskuteční 14., a to vždy od 
8 do 16 hodin. (rs)

Domácí přebytky 
lze prodat
Pěstitelé, kteří mají přebytky letního 
ovoce, jako jsou jablka, maliny, 
rybíz, angrešt, višně, třešně apod., 
mohou prodat své přebytky na 
farmářských trzích na místeckém 
náměstí. Prodejní místo je bez 
poplatku, jen si každý musí přinést 
vlastní stoleček.  Zájemci se mohou 
přihlásit a zjistit další podrobnosti 
na čísle 777 921 809 nebo e-mailem 
trhyfm@frydekmistek.cz. (jmj)

Včelaři zvou  
na slavnosti
Včelařský naučný areál v Chlebo-
vicích v sobotu 26. srpna ožije. Ve 
14 hodin v něm začnou Včelařské 
slavnosti. během odpoledne bude 
k poslechu i tanci hrát Sedl band, 
děti se vyřádí ve skákacím hradu, 
připraveno bude medové občerst-
vení i ochutnávky medu a medovin. 
Pro návštěvníky bude otevřeno Vče-
lařské muzeum, Muzeum Chlebovic, 
výstava fotografií Milana Motyky 
Světem včel a výstava tak šel čas 
a k 20. výročí Včelařského kroužku 
FM. (rs) 

Duše na dlani
V plné přípravě je akce Charity 
Frýdek-Místek Duše na dlani. Jedná 
se o prevenci a osvětu v oblasti du-
ševního zdraví. Uskuteční se v pátek 
15. září v oáze pokoje v ulici K Hájku 
2971 ve Frýdku. Součástí akce jsou 
workshopy, přednášky i hudební 
vystoupení. (rs)   

Setkání s jubilanty
Vedení města se setká v pondělí 
11. září s jubilanty, kteří letos oslavili 
nebo oslaví 70 a 75 let. akce se koná 
v Nové scéně Vlast a každý osla-
venec obdrží pozvánku s časem 
setkání. V programu vystoupí ta-
neční a swingový orchestr bedřicha 
Pukovce a děti ze souboru ostravič-
ka. (rs) 

11

Frýdecko-místecká radnice odbloko-
vala letitý problém s prostorem před 
bývalým Kulturním domem Válcoven 
plechu. rekonstrukci dlouhodobě 
brzdila existence stánku v soukromém 
vlastnictví. Díky dohodě s majitelkou 
soukromého pozemku se stánkem, 
který bránil části úprav, je připrave-
na směna pozemků mezi městem 
a majitelkou tak, aby úpravy mohly být 
provedeny. 
bývalý kulturní dům spravuje soukro-
mý vlastník. Prostor před budovou je 
frekventovaným místem, které působí 
a funguje jako malé náměstí. 
„Plánované změny jsme formou dotaz-
níků projednali také s občany a zapra-
covali jsme jejich požadavky. Odstra-
níme nevzhledný asfalt a nahradíme 
jej dlažbou, upravíme chodník, který 
bude veden úhlopříčně, a pustíme se do 
zeleně. Vysadíme novou stromovou alej, 
která v horkých dnech poskytne potřeb-
ný stín,“ popsal náměstek primátora 
pro investice, finance a rozpočet, útvar 
hlavního architekta a životní prostředí 
Jiří Kajzar (Naše Město F-M). Nový 

systém odvodnění přivede dešťovou 
vodu k nově zasazeným stromům 
v aleji a následně do záchytné nádrže.
Ke stánkovému prodeji má město 
jasný postoj. „Již druhé volební období 
radnice odstraňuje prodejní stánky na 
území celého města a nepovoluje další. 
Ve Frýdku-Místku máme v přepočtu 
na obyvatele nejvíce obchodních ploch 
z celé republiky, takže stánky či budky, 
které hyzdí okolí, opravdu nepotřebuje-
me. Je to nefér vůči kamenným obcho-
dům, protože živnostníci v kamenných 
prodejnách jsou vedle stánků v nevý-
hodě kvůli placení nájmů. Chceme, ať 
forma prodeje odpovídá standardům 
21. století, to znamená vzhledově příjem-
né kamenné obchody s odpovídajícím 
mobiliářem a zelení v okolí. To vše povýší 
veřejný prostor,“ dodal Jiří Kajzar.
Stánkový prodej zůstane zachován na 
kulturních akcích, na tržišti nebo na 
farmářských trzích, kde pěstitelé do-
konce mohou prodávat své přebytky 
zdarma. Městu neplatí žádný nájem, 
jen si musí přinést stoleček, na kterém 
produkty budou nabízet. (jmj)

rekonstrukce změní 
neutěšený stav

Na sídlišti u bývalého Kulturního domu 
Válcoven plechu byl spolu s pobočkou 
České pošty zrušen i bankomat. „Ob-
držel jsem četné a oprávněné stížnosti 
občanů, kteří si na sídlišti nemají kde 
vybrat hotovost z bankomatu,“ potvrdil 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M), 
a přestože zřízení bankomatu není zá-
ležitostí města, začal okamžitě jednat. 

„Obrátil jsem se na vedení našich nej-
větších bank a informoval je o zrušení 
jediného bankomatu na sídlišti. Dále 
jsem banky informoval, že centrum 
tohoto sídliště – plochu před bývalým 
kulturním domem zrevitalizujeme, takže 
se stane atraktivním místem s velkým 
pohybem občanů. Tím pádem může být 
pro banky zajímavé zřídit v tomto místě 
bankomat,“ uvedl Petr Korč. (rs)

primátor oslovil banky.  
Na sídlišti chybí bankomat
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budova bývalého kina Petra bezruče 
je v nevyhovujícím technickém stavu. 
V prostoru se zatékající střechou 
se konají tři až čtyři koncerty ročně. 
o obnovení kina s tak velkým sálem 
se neuvažuje, diváci nenaplní ani malý 
sál nedalekého kina Vlast. rekon-
strukce by znamenala tuto budovu 
prakticky postavit znovu, přesto by 
neměla potřebné parametry. Předsta-
vitelé kultury si přejí postavit raději 
nový moderní multifunkční sál pro 
koncerty, divadlo a společenské akce 
jako přístavbu Národního domu, což 
je výhodné z ekonomického hlediska. 
Výstavba sálu vychází finančně přibliž-
ně stejně jako rekonstrukce budovy, 
avšak náklady na provoz se výrazně 
sníží díky tomu, že všechny tři budovy 
(Národní dům, galerie Záložna a nový 
sál) budou v jednom místě. V pro-
pojených objektech získají potřebné 
zázemí místní soubory a spolky. 
„Od občanů jsme dostali hodně podnětů, 
aby nefunkční budova bývalého kina 
byla využita pro parkování. Zadali jsme 
proto studii, která zpracovává tuto va-
riantu,“ řekl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). Nemělo by se jednat 
o masivní stavbu, ale o řešení, které 

Město řeší, co s chátrající 
budovou nefunkčního kina
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zčásti využije původní budovu. Na to 
by navázaly úpravy náměstí, které je 
rovněž v nevyhovujícím stavu. 
V budově je dočasně umístěna herna 
pro děti. Při všech variantách, tedy 
i v případě rekonstrukce, se neuvažo-
valo, že by provoz herny pokračoval. 
„Velice dobře si uvědomujeme, že herna 
je oblíbená a s rodiči ji denně navštěvují 

i desítky dětí. Tuto situaci chceme řešit 
komplexně s dlouhodobým výhledem. 
Zvažujeme koupi Českého domu, kde by 
vzniklo komunitní centrum pro mladé 
rodiny a matky s dětmi a rovněž pora-
denství. Smysl dává, aby tyto služby 
byly soustředěny na jedno místo, a to 
včetně herny pro děti,“ myslí si primátor 
Petr Korč. (rs)

Frýdek-Místek nabízí nové bezplatné 
parkoviště v centru města. radnice 
nechala upravit plochu pod estaká-
dou, kterou město získalo do své-
ho majetku. Původně byla plocha 
neorganizovaným parkoviště kamionů 
a odkladištěm návěsů. Nyní je vyhra-
zena pro osobní automobily a dodávky 
o hmotnosti do 3,5 tuny.
Na části plochy je již namalováno 
vodorovné dopravní značení, které 
stanovuje devět parkovacích míst 
a koridor pro chodce, cyklisty a kolo-
běžkáře. Přímo pod estakádou bude 
moc zaparkovat 18 automobilů, další 
pak na ploše u stadionu. 
„Plocha směrem ke stadionu zatím zů-
stane bez dopravního značení. Počkáme, 
jak velký zájem o parkování budou řidiči 
mít. Až poté bychom přistoupili k úpravě 
a vyznačení parkovacích míst. Parkování 
na ploše pod estakádou a k hřišti Sleza-

nu není zpoplatněno a ani do budoucna 
neuvažujeme, že by město v tomto místě 
vybíralo parkovné,“ uvedl náměstek pri-

mátora pro dopravu a silniční hospo-
dářství Miroslav bártek (Naše Město 
F-M). (rs)

pod estakádou lze parkovat zdarma
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Náročná rekonstrukce věžového domu 
v anenské ulici č.p. 689 v Místku je ho-
tová. Součástí oprav v druhé fázi bylo 
kompletní zateplení objektu, tj. zhoto-
vení nové fasády, výměna oken, které 
mají nyní izolační trojsklo, a oprava 
balkonů. Díky rekonstrukci se snížila 
energetická náročnost budovy, zvýšil 
se komfort bydlení a také bezpečnost 
obyvatel domu.
„Jsme rádi, že je vše hotové a v pořádku. 
Fasáda je krásná, jsme rádi za nové 
balkony i za okna. Z vlastní zkušenosti 
mohu říct, že s novými okny mám v bytě 
teplo, což je obrovský posun oproti sta-
rým oknům. Za zimu jsem nyní pouštěla 
topení snad jen pětkrát a rovněž ostatní 
nájemníci topili minimálně. A musím říct, 
že spokojeni jsou i nájemníci v horních 
patrech. Přes starou střechu jim do 
bytů zatékalo, nyní mohou byty užívat 
bez jakýchkoliv problémů,“ pochvaluje 
si domovnice věžového domu anna 
Hadravská.
Ke zvýšení komfortu v městském 
bytovém domě přispěla také oprava 
horní vrstvy střechy, včetně hydroizo-
lace. řemeslníci dále vyzdili mezioken-
ní zdi v bytech, omítli je a vymalovali. 
Nové jsou venkovní plechové a vnitřní 
plastové parapety oken, domovní 
schránky a zvonkové tablo vstupních 
dveří. balkony mají nové hliníkové 
zábradlí a zasklení z bezpečnostního 
mléčného skla.
„Každá rekonstrukce výškového domu, 
který je v užívání, je extrémně náročná 
pro firmu i nájemce bytů. Kromě zpož-
dění termínu dokončení stavby nakonec 
vše dopadlo dobře. Odstranili jsme další 
„staré bolesti“, které lidi trápily 20 let. 
Nyní nájemníci získali lepší prostředí 
pro bydlení a v konečném důsledku 
ušetří finance za teplo, což bylo naším 
cílem,“ uvedl náměstek primátora pro 
investice, finance a rozpočet, útvar 
hlavního architekta, životní prostředí 
a zemědělství Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M).  
V první fázi rekonstrukce v roce 2021 
došlo k opravě rozvodů vody, odpadů, 
vzduchotechniky a plynu v havarijním 
stavu za 6,5 milionu korun. Město 
nájemníkům za omezení spojená se 
stavebními pracemi poskytlo slevu 
z nájemného. V druhé fázi se zhotovi-
tel dostal do skluzu v důsledku pod-
statných změn a neočekávané situaci 
na stavebním trhu.
„Bohužel při výběrovém řízení musíme 

„V tomto domě jsme nechali před dvěma roky vyměnit stupačky. 
Nyní jsme se zaměřili na úspory energií. Dům je zateplen, získal 
nová plastová okna s izolačním trojsklem, provedli jsme další 
práce, např.  hydroizolaci střechy a balkonů. Jednotlivé byty 
budou mít díky rekonstrukci nižší spotřebu energie a v konečném 
důsledku to pro nájemníky znamená, že za teplo zaplatí výrazně 
nižší částky, než jaké platili doposud.“ Náměstek primátora pro 
investice, finance, rozpočet, útvar hlavního architekta a život-
ního prostředí Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 

rozsáhlá rekonstrukce domu 
v anenské je dokončena
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akceptovat nejnižší nabídku a vidím 
rozpor v tom, že za nejnižší cenu po-
žadujeme nejvyšší kvalitu. Proto často 
dochází ke zpoždění díla, navíc firmy 
s dosaženou vyšší cenou si mohou do-
volit přeplatit pracovníky těm levnějším. 
Tyto problémy za dané situace neumí 
v České republice nikdo vyřešit. Město u 
dodavatele uplatňuje penále,“ vysvětlil 
náměstek primátora Jiří Kajzar s tím, 
že nájemníci se opět dočkají slevy na 
nájemném.
Finální oprava vyšla na 28,4 milionu 
korun a radnice na ni získá dotaci ve 
výši téměř 11 milionů korun z evrop-
ských a státních peněz. (jmj, rs)

Uctí památku  
pěti vlastenců
Památku pěti popravených vlastenců uctí 
vedení města, zástupci spolků i rodinní pří-
slušníci v pondělí 4. září v 10 hodin na pietním 
aktu u památníku v Lískovci za nádražím. od 
tragické události letos uplyne 80 let.  1. září 
odbojáři ze skupiny bílá lvice vyhodili u Lískov-
ce do povětří německý vlak s municí. Němci 
skutečné pachatele nedopadli, proto popravili 
pět vlastenců, kteří s akcí neměli nic společné-
ho, avšak byli vězněni za jiné činy. (rs)

Změna v sociálním 
poradenství 
oddělení sociálního poradenství pro mládež 
včetně šesti kurátorů pro mládež bude od 
1. září převedeno pod oddělení sociálně právní 
ochrany dětí odboru sociálních služeb frýdec-
ko-místeckého magistrátu. (vs)
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Cena statutárního města Frýdku-Míst-
ku za rok 2022 byla rozhodnutím za-
stupitelstva udělena třem významným 
osobnostem města. Ceny antonínu 
Kačmaříkovi a rodinným příslušní-
kům dalších dvou oceněných předali 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M), 
náměstci Leona Sárkőziová (aNo 2011) 
a Miroslav bártek (Naše Město F-M).  

Antonín Kačmařík (1938) – Cena 
města za přínos v oblasti výtvarné 
umění a architektura

rodák z Karviné žije od svých 14 let ve 
Frýdku-Místku. V 50. letech studoval 
Umělecko-průmyslovou školu v že-
lezném brodě, obor kovorytectví, 
a současně se učil u sklářského výtvar-
níka Stanislava Libenského, který na 
tomto oboru také vyučoval. Poté chtěl 
pokračovat ve vysokoškolském studiu, 
ale jako nestraník nedostal doporučení. 
Poté pracoval v propagačních odděle-
ních Výstavnictví města ostravy, Dro-
gerie olomouc, Vítkovických železáren 
a Mostárny Frýdek-Místek. V ostravě 
vystudoval další umělecko-průmys-
lovou školu, tentokrát se zaměřením 
na prostorové umění, výstavnictví 
a marketing. 
Součástí jeho absolventské práce 
v roce 1964 byl plakát, s nímž se 
zúčastnil soutěže vyhlášené Frýdkem-
-Místkem u příležitosti oslav 700. vý-
ročí vzniku města. tuto soutěž vyhrál, 
následně vytvořil také diplom a sborník 
k městským oslavám a stal se jejich 
hlavním výtvarníkem.
Náplní jeho tvorby jsou návrhy plaket 
a medailí, reliéfy a grafiky zaměřené 
především na folklor, Janáčkovu hudbu 
a zdejší kraj. Samostatně vystavuje od 
roku 1969, účastnil se i kolektivních 
výstav v České republice a zahraničí 
včetně mezinárodního bienále v italské 
ravenně. Je autorem tepaných reliéfů 
v původní vinárně U Erbu ve Frýdku, 

Cena města pro tři významné osobnosti Frýdku-Místku
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aDoLF KaČMaříK Po obDržENí CENy MĚSta S PriMÁtorEM PEtrEM 
KorČEM a NÁMĚStKyNí LEoNoU SÁrKőZioVoU a NÁMĚStKEM  
MiroSLaVEM bÁrtKEM. Foto: rENé StEJSKaL 

LaDiSLaV MUroň obDržEL CENU MĚSta iN MEMoriaM.  
Foto:  LUCiE FraNKo

aNtoNíN KaČMaříK JE roVNĚž aUtorEM MEDaiLí.  
Foto: MarEK WEiSSbroD

mimo region je možné vidět jeho dílo 
např. na bazilice Navštívení Panny 
Marie na Svatém Kopečku, na kostele 
sv. barbory v olomouci nebo Nejsvětěj-
ší trojice v ostravici a Malé Morávce. 
Prostřednictvím Muzea beskyd vydal 
sérii pohlednic s kresbami dřevěných 
kostelíků v beskydech a na ostravsku. 
Napsal knihu Farní kostel svatých Jana 
a Pavla v Místku.

Ladislav Muroň (1955–2023) – Cena 
města za přínos v oblasti výchova 
a vzdělávání in memoriam

Pedagog, který celý svůj profesní 
život zasvětil Základní umělecké škole 
ve Frýdku-Místku. Po svém nástupu 

působil 14 let jako učitel hry na kytaru, 
v letech 1994–2021 byl ředitelem školy. 
Už v dětství bylo u Ladislava Muroně 
zjištěno závažné oční onemocnění, 
v jehož důsledku nakonec zcela oslepl. 
i přes tento hendikep dokázal vystudo-
vat konzervatoř. Ve spolupráci s kolegy 
a s rozvojem pomůcek pro nevidomé 
dokázal úspěšně řídit školu, která 
každoročně vzdělává přes tisíc žáků. 
během svého 27letého ředitelského 
období se mohl radovat z úspěchu 
absolventů, z nichž vyrostly hudební 
osobnosti jako např. Mirai Navrátil, 
tomáš Kočko, ivo Kahánek, kapela 
behind the Door, nebo herecké hvězdy 
– ivana Chýlková, albert Čuba a Jaromír 
Dulava.



15151515

Cena města pro tři významné osobnosti Frýdku-Místku
15

Ladislav Muroň odešel v roce 2021 do 
důchodu, ale dále pracoval jako zástup-
ce ředitele. Učil několik žáků, které 
chtěl dovést k ukončení cyklu, nechtěl 
ještě odejít do ústraní. Z této práce už 
se ale bohužel příliš dlouho netěšil. Po 
krátké těžké nemoci zemřel v lednu 
letošního roku ve věku 67 let. 

Adolf Abraham Landsberger 
(1840–1914) – Cena města za 
přínos v oblasti výtvarné umění 
a architektura in memoriam

byl spolumajitelem největší textilní 
továrny ve Frýdku-Místku v období 

rakousko-Uherska a první republiky. 
Narodil se v roce 1840 v rodině židov-
ského obchodníka Philippa Landsber-
gera, který se na počátku 40. let 19. 
století přistěhoval do Koloredova, který 
je součástí Místku. Zpočátku podnikal, 
později začal budovat textilní továrnu. 
Spolu se svými třemi bratry se stal 
roku 1864 spolumajitelem textilky, 
postupně zakoupil několik objektů 
v Nádražní a těšínské ulici ve Frýdku 
a firma se pod jeho vedením rychle 
rozvíjela. V roce 1889 zaměstnávala 
776 dělníků.
od roku 1898 adolf Landsberger zase-
dal v městské radě. Patřil k podporova-

telům monarchie. Za své zásluhy o její 
rozvoj obdržel roku 1903 řád železné 
koruny iii. stupně a v roce 1913 jej císař 
František Josef povýšil do šlechtického 
stavu s predikátem „von Friedeck“.
adolf Landsberger se oženil s vídeň-
skou herečkou Marianne Löwy, s níž 
měl tři děti – annu, alfreda a Marii 
theresii. Zemřel v roce 1914 a je pocho-
ván na židovském hřbitově ve Frýdku. 
Po jeho smrti přešla textilka na alfreda 
a theresii, kteří v dospělosti v podni-
kání úspěšně pokračovali až do vzniku 
Protektorátu Čechy a Morava, kdy 
v rámci arizace jim byl zabaven veškerý 
majetek. 

Pravnučka adolfa Landsbergera Sasha 
Meyer žije v Holandsku. Slavnostní-
ho předání Ceny města se nemohla 
zúčastnit. „Zaslala nám ale dopis, který 
popisuje osudy jejího pradědečka. Má 
zajímavý obsah, proto dopis zveřejníme, 
aby se s osudy Adolfa Landsbergera 
mohla seznámit veřejnost,“ řekl primá-
tor Petr Korč (Naše Město F-M). 

Dopis Sashi Meyer:  

30. května 2023 nastal šťastný oka-
mžik: můj pradědeček adolf Landsber-
ger obdržel v krásném rytířském sále 
frýdeckého zámku Cenu statutárního 
města Frýdku-Místku. 
Jde o ocenění, které uděluje zastu-
pitelstvo lidem, kteří jsou pro město 
významní ve společenské nebo kulturní 
oblasti. V adolfově případě jde o po-
smrtné udělení ceny. Zemřel v roce 
1914. 
Musím zmínit, že Česká republika 
nemá jednoduchou historii. Za života 
mého pradědečka adolfa byly Frýdek 
a Místek ještě součástí rakousko-
-Uherska. Pradědeček dvacet let 
působil v městské radě a po svém otci 
byl jedním z vůdců židovské obce. byl 
šikovným podnikatelem a výrobcem 
textilu, a proto se mu podařilo v roce 
1868 dostat region na mapu jako jedno 
z hlavních textilních center v rámci 
monarchie. během budování továren 
dokázal něco velkého, na co byl nále-
žitě pyšný – šlo o zavedení mechanic-
kého stavu na vodní pohon, což byl 
definitivní konec éry drobných stavů 
v domácnostech.  
Podle tehdejších standardů byl féro-

vým zaměstnavatelem, který zajišťoval 
relativně dobré pracovní podmínky 
a bydlení. Je mu připisováno také 
zavedení zdravotního pojištění a zřízení 
profesionálního hasičského sboru. 
Po první světové válce se monarchie 
rozpadla a vzniklo Československo. 
během druhé světové války společnost 
Landsberger obsadili němečtí okupanti. 
Zahynulo 17 členů rodiny a mnoho dal-
ších se muselo vystěhovat. Mé babičce 
a jejímu bráškovi se podařilo utéct 
a vybudovat si nový život jinde.
Na konci války sice svitla naděje, že se 
situace obrátí, ale nová moc považova-
la textilní továrny za německý majetek. 
Společnost zabavili a spojili ji s třemi 
dalšími židovskými firmami, které 
postihl stejný osud. takto vznikla spo-
lečnost Slezan, která nabídla zaměst-

nání mnoha obyvatelům Frýdku-Místku 
během 40 let komunistické éry. 
textilní průmysl je nyní za zenitem, 
samozřejmě nejen v Česku. Výroba se 
přesunula do asie a toto téma by se 
dalo rozebírat šířeji. ale vraťme se do 
Frýdku-Místku. Naštěstí zde bohatou 
průmyslovou minulost připomínají 
významné stavby z druhé poloviny 19. 
století. 
Někdy si říkám, co by si adolf Land-
sberger pomyslel o všech těch změ-
nách a celkovém vývoji ve svém městě. 
Možná by to vyjádřil slovy spisovatelky 
Margot Lee Shetterly: „Historii nemůžeš 
změnit. Věci se staly tak, jak se staly. 
Jediné, co můžeš změnit, je vlastní pohled 
na věc, a vlastní přijetí toho, že život se 
nevyhnutelně skládá z dobrých a špat-
ných chvílí, které tě posunou dál.“ (red)

vzpomínka na adolfa Landsbergera
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Letní dny plné zábavy a akcí 
si užívají lidé ve Frýdku-Míst-
ku. Město finančně podpořilo 
konání hudebních festivalů 
i tradičního folklorního fes-
tivalu, ve spolupráci se SVČ 
Klíč připravilo prakticky na 
každý den pestrý prázdninový 
program pro děti zaměřený na 
pohyb, do kterého se zapojily 
místní sportovní kluby. 
„Velký zájem je o letní kino 
i promenádní koncerty. A to nás 
ještě čekají Historické slavnos-
ti, soutěžení hasičů ve Skalici, 
festival Frýdek-Místek plný chutí, 
divadelní Odpoutaná scéna, 
hudební Augustiáda a spousta 
dalších akcí,“ připomenul pri-
mátor Petr Korč (Naše Město 
F-M), který má sport a kulturu 
ve své gesci. (rs)

Léto přináší zábavu dětem i dospělým
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1)  ZPĚVÁK Mirai PřEDVEDL Na FM City FEStU traDiČNí PLaVbU Na JaHoDĚ. 

2)  FaNDoVé ZaPLNiLi bĚHEM FM City FEStU SLEZaNSKý arEÁL VE StaroMĚStSKé ULiCi. 

1

2
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3)  V rÁMCi PrÁZDNiN VE MĚStĚ SE DĚti 
VyřÁDiLy i PoUČiLy Na DoPraVNíM HřiŠti.

4)  bESEDy SWEEttaLKS SE StaLy SoUČÁStí 
HUDEbNíHo SWEEtSEN FEStU.  

5)  Jiří MaCHÁČEK PotVrDiL, žE JE VELKý 
ŠoUMEN.

6)  SWEEtSEN FESt MÁ NEoPaKoVatELNoU 
atMoSFérU.

7)  tJ SoKoL PřiPraViLa DoPoLEDNE PLNé 
SPortoVNíCH HEr a SoUtĚží.

8)  DĚti VyraZiLy Na LEtiŠtĚ, USEDLy Do 
LEtaDLa NEbo Si VyZKoUŠELy SiMULÁtor.

9)  PriMÁtor PEtr KorČ PřEDaL MEDaiLE 
NEJúSPĚŠNĚJŠíM úČaStNíKůM SPortFEStU. 
VPraVo orGaNiZÁtor Libor UHEr.

5

3

2

4

6

7

9

8
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NÁZory, aKtUaLity

O
ZPraVoDaJ F≈M ◆ NÁZory, aKtUÁLNĚ

NáZory opoZiCe
Český dům je o emocích. Jakou 
mají hodnotu?

Zdevastovaný Český dům, který dlouhé 
roky chátrá před zraky nás obyvatel 
i těch, co městem jen projíždějí, je o emo-
cích. Hodně generací s tímto objektem 
pojí určité vzpomínky, a tak mnoho z nás 
patrioticky cítí, že by bylo žádoucí o jeho 
existenci zabojovat. Za jakou cenu?

U současné radnice, která chtěla po 
zastupitelstvu podepsat pod časovým 
tlakem v podstatě „bianco šek“, i když mu 
příslušný materiál poskytla pouhý den 
před jednáním a bez nezbytných informa-
cí, jako je znalecký posudek, to vypadalo, 
že do nabytí chce jít „za každou cenu“. 
Pro nás (Přátelé FM) byla důležitá debata 
o ceně obvyklé. Vyvolávací cena 25 milio-
nů korun v dražbě, které se město chtělo 
na základě pověření zastupitelstva účast-
nit, totiž nijak nereflektovala, že za tuto 
cenu nenašla svého kupce už minimálně 
dva roky a za tuto dobu jen dále chátrá. 
od vedení radnice jsme slyšeli, že cenu 
musíme respektovat a že odklad v čase 
může způsobit její navýšení, další strašili 
zájmem developerů, ale nám se nelíbilo, 
že neznáme hodnotu budovy na základě 
znaleckého posudku, její skutečný stav, 
že chceme něco zachránit, ale nevíme, 
kolik nás to bude nakonec všechno stát. 
Proto jsme navrhovali zahájit jednání 
s majitelem nemovitosti a vypracování 
aktuálního znaleckého posudku, který 
stanoví cenu obvyklou, na jejímž základě 
by město dále jednalo o koupi nemovi-
tosti. Náš opoziční návrh samozřejmě 
u většiny přijat nebyl, ale těší nás, že 
názory na neadekvátnost ceny se po de-
batě alespoň promítly do pozměněného 
usnesení, které bylo doplněno o možnost 
města při dražbě neučinit nejnižší podání. 
Právě této možnosti radnice nakonec při 
dražbě 20. června využila. Při nulovém 

zájmu o tuto chátrající nemovitost bez 
dalších zájemců, který nám dal ohledně 
ceny za pravdu, neučinila podání na 
základní cenu. tím se zcela v duchu 
našeho navrhovaného usnesení otevírají 
další možnosti k jednání i rozptýlení obav 
z něčeho nekalého.

Samotný možný účel využití, který se 
„našel“ – vybudování komunitního centra 
pro rodiny s dětmi, podobného tomu, 
co jsme vybudovali pro aktivity senio-
rů, nikdo nerozporuje. Proti záchraně 
historické budovy, i když památkově 
nechráněné, taky nelze nic mít. Jen je 
potřeba, aby se deklarovaný veřejný 
zájem slepě nepodvolil zájmům těch, kteří 
jsou zainteresováni na prodeji. Záchrana 
historické budovy na strategickém místě 
se smysluplným využitím nepochybně 
místní patrioty potěší. Přátelé FM ji při 
dostatku podkladů podpoří, ne ovšem 
při zamlžování informací a ne za každou 
cenu. 
Své připomínky a podněty týkající se dění 
ve Frýdku-Místku můžete i nadále zasílat 
na: pratelefm@email.cz.
Pavel Machala, klub Přátelé FM

Český dům si zaslouží svůj 
původní lesk

Na úvod bych vám chtěl popřát hezký 
letní čas. Věřím, že trávíte léto podle Va-
šich představ, ať na dovolené v zahraničí, 
poznáváním krás naší republiky anebo 
u nás ve Frýdku-Místku, kde je stejně 
nejlépe. Nechci Vás tedy v těchto letních 
dnech zatěžovat žádnými politickými té-
maty, ale nedá mi to, a musím se se vrátit 
k jednomu důležitému bodu, který jsme 
řešili na posledním zastupitelstvu města 
dne 14. června. 
rozhodli jsme totiž o tom, že máme 

zájem nabýt tzv. Český dům, a to formou 
dražby.  Proč jsem já osobně a někteří mí 
kolegové z klubu KDU-ČSL tento návrh 
podpořili? Důvod je jednoduchý. Jedná 
se o nemovitost, která již několik let 
chátrá a nic se s ní neděje. Nyní bohužel 
slouží jako věšák na billboardy a napros-
to hyzdí veřejný prostor. tohle opravdu 
nechceme. Jelikož je budova umístěna 
na strategickém místě, blízko Národního 
domu, bývalé záložny, budoucí výstavby 
kulturního centra, kousek od místeckého 
náměstí, tak si tato budova rozhodně 
zaslouží, aby se jí vrátil původní lesk, jak 
jej znají naší předci. 
My dlouhodobě usilujeme o to, aby ve 
městě vzniklo rodinné centrum. Již v mi-
nulých letech jsme vybudovali Centrum 
aktivních seniorů, kde jsou všechny 
aktivity seniorů pod jednou střechou. tak 
tady by mohly být naopak soustředěny 
veškeré vzdělávací a volnočasové aktivity, 
které budou sloužit rodinám s dětmi.
bohužel nyní máme svázané ruce, jelikož 
je budova v soukromých rukou a chátrá. 
Ze setkání s občany, tak z diskusí na 
sociálních sítích vím, že i Vás neutěšený 
stav Českého domu trápí. Vždy nám 
pokládáte otázku, co s tímto havarijním 
stavem uděláte? Jelikož nejsme majitelé 
nemovitosti, nemáme žádné možnosti, 
jak zasáhnout. Proto jsme nákup nemovi-
tosti podpořili.
Nicméně rada města nakonec v dražbě, 
kde bylo město pouze jedním zájemcem, 
žádné podání neučinila a bude chtít 
s majitelem nemovitosti o koupi jednat 
napřímo. S tímto krokem nelze než 
souhlasit a věřím, že se společně povede 
dotáhnout nákup této nemovitosti do 
zdárného konce. My jsme připraveni, jak-
koliv pomoci a z Českého domu vytvořit 
kvalitní rodinné centrum.  
Marcel Sikora, KDU-ČSL

Mykologická poradna v Muzeu beskyd je otevřena každé 
pondělí od 9 do 12 a od 13 do 16 hodin. Mykolog Jiří Lederer 
každému poradí a pomůže určit druhy hub. 
Pro veřejnost Jiří Lederer připravil dvě mykologické vycház-
ky. První se koná v sobotu 9. září a povede údolím Černé 
ostravice. Sraz je v 9.45 hod. na parkovišti při začátku 
Slezské cesty poblíž autobusové zastávky Staré Hamry – 
rozcestí Černá. 
během druhé účastníci vyrazí do lesu rovňa u Zelinkovic 
v sobotu 23. září. Houbařům a milovníkům přírody připo-
mínáme, že 18. září začne v Muzeu beskyd tradiční výstava 
živé houby v muzeu. (rs)

Děti vyhrály výlet 
autobusem 
Mateřská škola Mateřídouška vyhrála autobusový výlet na 
Lysou horu. Předškoláci se zúčastnili soutěže pro mateřské, 
základní a střední školy vyhlášené dopravní společností 
transdev, jejíž součástí je i ČSaD Frýdek-Místek. Podmínkou 
bylo poslat za třídu jeden obrázek nebo výrobek na téma 
autobus. 
Do soutěže došlo 31 přihlášek, ze kterých byli vylosováni 
vítězové. Kromě Mateřídoušky se štěstí usmálo i na třídu 
4. b ze ZŠ Elišky Krásnohorské. takže i čtvrťáci se vydali 
autobusem na výlet na Lysou horu. (rs)

Mykolog poradí  
a rozpozná druhy hub
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„Posláním Poradny rané péče Eunika je podpora rodiny s dítětem 
se zdravotním postižením či potížemi ve vývoji od jeho narození do 
dovršení sedmi let. Poradenstvím v oblasti vývoje dítěte a sociálním 
poradenstvím posiluje schopnosti celé rodiny, aby uměla rozpoznat, 
pochopit a naplnit potřeby svého dítěte, aby dítě mohlo vyrůstat 
v rodině, navštěvovat volnočasové a školské zařízení a postupně se 
začleňovat do přirozeného sociálního prostředí.“ Náměstkyně pri-
mátora pro sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, protidro-
gové aktivity a prevenci Leona Sárkőziová (aNo 2011)

Pokud se rodičům narodí dítě, u nějž 
má lékař podezření na opožděný nebo 
nerovnoměrný vývoj, anebo rodiče již 
dostali lékařskou zprávu, podle které 
je dítě zdravotně znevýhodněné, ať už 
v oblasti mentální, tělesné nebo má 
poruchu autistického spektra, měli by 
se obrátit na terénní službu Eunika 
Slezské diakonie.
„Jedná se o bezplatnou službu, která 
pomáhá rodičům zdravotně znevýhod-
něných dětí. Zároveň pomáhá zlepšovat 
dovednosti rodičů i dalších pečujících 
osob, rodiče vzdělává a také nabízí pro-
gramy a techniky, které podporují vývoj 
dítěte,“ uvedla náměstkyně primátora 
pro sociální péči, sociální služby, zdra-
votnictví, protidrogové aktivity a pre-
venci Leona Sárkőziová (aNo 2011).

eunika poskytuje bezplatnou pomoc 
rodičům dětí s nerovnoměrným vývojem

Ve třídách se potýká i s nepozorností 
žáků nebo používáním mobilů. „S mobi-
ly je to věčný boj, ale moji studenti mobil 
často využívají k výuce. Díky mobilům 
vyplňujeme třeba dotazníky a v takovém 
případě je mobil dobrou pomůckou. 
Samozřejmě, když neslouží výuce, chci, 
aby jej nepoužívali. Snažím se mít se 
studenty dobrý vztah. Pak je jednodušší 
se s nimi na něčem dohodnout, právě na 
nepoužívání mobilů, když to není třeba. 
Je to lepší než s nimi bojovat,“ usmál se 
roman Göttlicher.

„Jsme nejvýchodnější oblastí republiky, 
nemáme univerzitu, avšak děje se tady 
spousta věcí. Lidé jsou inovativní, mají 
přirozený tah a toto inspirativní prostře-
dí zřejmě přispívá k tomu, že již dva uči-
telé z Frýdku-Místku – Tomáš Chrobák 
a Roman Göttlicher získali prestižní cenu 
pro inspirativní pedagogy Global Teacher 
Prize. Společně jsme probírali konkrétní 
možnosti spolupráce mezi mateřskými, 
základními a středními školami,“ uvedl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
(rs)

Cenu pro inspirativní pedagogy Global 
teacher Prize Czech republic získal uči-
tel dějepisu a občanské nauky roman 
Göttlicher ze Střední průmyslové školy, 
obchodní akademie a Jazykové školy 
Frýdek-Místek. Porota jej vybrala z 11 
finalistů. Vítěz tak navázal na tomáše 
Chrobáka z Frýdku-Místku, který získal 
cenu za rok 2019. 
Letošní držitel prestižní ceny původně 
učil rok na učilišti, poté se rozhodl 
koupit fitness centrum a v něm působil 
12 let jako trenér. Nakonec jej prodal 
a vrátil se ke kantořině. „I když jsem 
pracoval jako trenér, zjistil jsem, že jsem 
pořád učitel. V obou profesích musím 
pracovat s motivací druhých i se vzájem-
nou důvěrou,“ řekl roman Göttlicher.
Na hodiny dějepisu i občanské nauky 
se pečlivě připravuje. „Chci, aby každá 
hodina měla nějakou přidanou hodnotu. 
Samozřejmě vždy musím splnit určitý rá-
mec, ale například k tématům lze přidat 
i něco ze současnosti, to, co studenty 
pálí. Řešíme třeba etický problém nebo 
morální dilema,“ vysvětloval oceněný 
učitel. takovým příkladem je Karel 
Čurda, který po atentátu na říšského 
protektora Heydricha v roce 1942 udal 
lidi, kteří pomáhali parašutistům, v dů-
sledku čehož byli odhaleni atentátníci. 
Studenti v hodině diskutovali, jak by 
se oni sami v takové situaci zachovali. 
Z hodiny si pak odnesou více, než kdy-
by jim učitel látku jen odpřednášel. 

ocenění dalšího skvělého učitele 
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Kromě výše uvedeného Eunika pomů-
že s výběrem vhodného předškolního 
a školního zařízení, zprostředkuje 
kontakty na odborníky, zajistí dopro-
vod rodičů při vyřizování potřebných 
žádostí a také na jednání s úřady, aby 
rodina dostala potřebné dávky a kom-
penzační pomůcky. Přestože sídlo 

organizace je v Karviné, poskytuje tyto 
služby i ve Frýdku-Místku. odborníci 
z Euniky dojedou přímo do domácnos-
ti, kde se s rodiči dohodnou na dalším 
postupu.
Podrobnější informace naleznete na 
webu www.slezskadiakonie.cz/sluzby/
eunika-karvina-rp/. (rs)
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Letošní dubnové výzvy 10 000 kro-
ků se z Frýdku-Místku zúčastnilo 
237 chodců a 26 týmů. 
„Děkuji všem za nasazení a zápal, které 
jsou tou nejlepší cestou ke zdravějšímu 
životnímu stylu a příjemnějšímu veřejné-
mu prostoru. Účastníci z Frýdku-Místku 
během dubna nachodili 50 708 kilomet-
rů, což je o deset tisíc kilometrů více než 
v minulé výzvě. Rovněž aktivních chodců 
je o 60 procent více, a to je opravdu 
skvělé,“ řekl na slavnostním vyhlášení 
6. června náměstek primátora pro 
územní plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický roz-
voj, podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice Jakub Míček (aNo 
2011).

V jednotlivcích slavila prvenství Lucie 
Kremeňová, která v dubnu ušla 946 ki-
lometrů. Zvolila si náročnou pěší trasu 
do práce. „Bydlím na Zámeckém náměs-
tí a pracuji v mateřské škole Pohádka 
v Gogolově ulici. Je to kousek, proto jsem 
si našla trasu, kdy jdu do práce přes 
Staré Město. Nechodím tak jen kvůli 
výzvě. Protože potřebuji a mám ráda 
pohyb, stanovila jsem si desetikilomet-
rovou cestu, kterou chodím celoročně,“ 
uvedla vítězka. „Když přijdu do práce, 
cítím se lépe, dobře naladěná, nabitá 
pozitivní energií. Ve městě všude dojdu 
pěšky. Do Místku mi to trvá jen 15 minut 
a je to rychlejší než jet autobusem, 
na který třeba musíte 10 minut čekat. 
Někdy si zajdu i na Olešnou. Kromě toho 
běhávám válcovenské schody, o víkendu 
se chodím otužovat do Ostravice a poté 
znovu ujdu desetikilometrový okruh,“ 
dodala Lucie Kremeňová.  

Na druhém místě skončila Karolína 
Macháčková s 649 kilometry a na tře-
tím radim Straka s téměř 644 ušlými 
dubnovými kilometry. 

50 tisíc kilometrů pro zdraví
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V ulicích Frýdku-Místku si mohou zá-
jemci vypůjčit již třetím rokem sdílené 
koloběžky. Po spuštění této služby se 
kromě kladných ohlasů ozvali občané, 
kterým vadila vysoká rychlost, kterou 
se koloběžkáři proháněli městem. 
rychlost činila 25 km/h. 
„Začali jsme proto jednat s provozova-
telem a již loni jsme dohodli rozšíření 
snížení rychlosti na 15 km/h v šesti 

lokalitách. Jedná se o historické centrum 
a místa, kde se ve zvýšené míře pohybují 
senioři. Díky tomu se zmenšilo riziko 
střetu koloběžkářů s chodci,“ popsal ná-
městek primátora pro územní plánová-
ní a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoz, podnikání, dotace 
a integrované teritoriální investice 
Jakub Míček (aNo 2011).  
„Přestože se nám podařilo prosadit dílčí 

úpravy, jako je snížení rychlosti v dal-
ších částech Frýdku-Místku, chceme 
se zeptat občanů, jak vnímají sdílené 
koloběžky. Připravili jsme proto anketu 
v Munipolisu, kde kromě odpovědí na 
dané otázky každý může poslat svůj ná-
mět nebo připomínku,“ uvedl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). ankety 
se zájemci mohou zúčastnit od soboty 
13. srpna. (rs) 

aNkeTa: Co říkáte na sdílené koloběžky?

„Smyslem projektu je zařadit chůzi nebo běh mezi každodenní 
činnosti tak, aby lidé něco udělali pro své zdraví. Výzva 10 000 
kroků pracuje s hranicí deseti tisíc, což představuje přibližně 7,5 
kilometru. Ve skutečnosti ale stačí i menší počet kroků, aby orga-
nismus byl odolnější. Důležitější než objem je pravidelnost, svižné 
tempo a příjemné prostředí.“ Náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoz, podnikání, dotace a integrované teritoriální investice 
Jakub Míček (aNo 2011)

Mezi kolektivy byli nejlepší účastníci 
SVČ Klíč. Zajímavého výsledku dosáhl 
Michal žídek. Skončil první mezi muži 
v kategorii bMi +40 ve Frýdku-Místku. 
„Pro lidi s nadváhou je motivující, že 
v této výzvě existují koeficienty. Díky 
tomu jsem byl do chůze doslova zapálen 
a chtěl jsem si udržet 30. místo mezi 
všemi účastníky z Frýdku-Místku. A to 
se mi dařilo. Jenže jsem musel odjet na 

služební cestu a propadl jsem se až na 
65. místo. Takže jsem po příjezdu udělal 
pět koleček u Starého Města a dostal 
jsem se zpátky na 29. místo,“ líčil Michal 
žídek. U chůze zůstane i po ukončení 
výzvy. 

Další výzva se uskuteční v říjnu, zájem-
ci se do ní mohou hlásit od 1. září na 
stránkách www.desettisickroku.cz. (rs)
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Den čistého ovzduší
Vzdělávací show o tom, jak správně 
topit, připravilo město Frýdek-Mís-
tek na náměstí Svobody 13. září od 9 
do 17 hodin pod názvem Den čisté-
ho ovzduší. Připravena je edukační 
show, pokusy, přednášky, soutěže 
pro děti, promítání filmů, obří 
hlavolamy a příchozí se samozřejmě 
dozvědí podrobnosti o dotačních 
programech státu a města. (rs)

Stoletý veterán
Sta let se 13. srpna dožívá frýdecko-
-místecký občan rudolf Daňo, rodák 
z Horní Lidče na Valašsku. V roce 
1945 se přidal k partyzánům. Po 
válce působil u pohraniční stráže, 
vojenskou kariéru uzavřel jako zá-
stupce náčelníka okresní vojenské 
správy ve Frýdku-Místku v hodnosti 
podplukovníka. byl dlouholetým 
členem a také tajemníkem okresní-
ho výboru Svazu protifašistických 
bojovníků. (rs)

ŘSD opraví mosty 
v Beskydské
Ve Frýdku-Místku pokračují po ote-
vření obchvatu města nutné opravy 
komunikací, které byly poškozeny 
tranzitní dopravou. ředitelství silnic 
a dálnic (řSD) provádí rekonstruk-
ci dvou mostů v beskydské ulici 
s úplnou uzavírkou části této ulice. 
Provoz pod opravovanými mosty 
zůstane zachován obousměrně 
a zúženými pruhy.
„Opravy sice přinášejí omezení pro 
řidiče, nicméně na druhou stranu 
konečně k těmto nevyhnutelným 
opravám může dojít díky dokončení 
obchvatu. Právě tato oprava s uzavír-
kou může pomoci řidiče naučit využí-
vat obchvat a návštěvníci Beskyd tak 
již nebudou vjíždět do centra,“ uvedl 
primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M).  objízdné trasy povedou po 
novém dálničním obchvatu a přes 
silnice nižších tříd. Práce potrvají 
24 týdnů. (jmj)

Nové autobusy
Společnost ČSaD Frýdek-Místek 
hospodařila za 1. čtvrtletí 2023 
s úsporou 6 milionů korun. „ČSAD 
vloží tuto částku do nákupu 2 nových 
autobusů, které posílí nejvytíženější 
linky ve Frýdku-Místku,“ potvrdil 
náměstek primátora pro dopravu 
a siliční hospodářství Miroslav bár-
tek (Naše Město F-M). (jmj)

Zakousnout se do vybraných jídel, užít 
si koncerty a pohodu s celou rodinou 
na jednom z největších gastrofesti-
valů v našem si mohou návštěvníci 
v sobotu 19.  srpna. Gastrofestival 
„Frýdek-Místek plný chutí“ začne na 
Zámeckém náměstí a v okolí frýdecké-
ho zámku v 10 hodin. 
Pořadatelé slibují na 60 stánků 
s jídlem a pitím, které doplní vinný 
festiválek na zámku. K festivalu se 
přidaly vybrané podniky v okolí, které 
nechají nahlédnout do svého zákulisí. 
Připravena jsou hudební vystoupení, 
tři cooking show v čele s finalistkou 
soutěže MasterChef Česko terezou 
Hybšovou a vyhlášena bude historicky 
první nejlepší zelňačka Frýdku-Místku. 
„Návštěvníci ochutnají pokrmy české 
i zahraniční kuchyně, sladké pečivo 
anebo rolovanou zmrzlinu, vegetarián-
ské pokrmy či low carb produkty. A také 
nápoje od kávy, přes míchané drinky až 
po domácí limonády,“ představila sorti-
ment produkční gastrofestivalu Nikola 
tabachová. 
Soutěžní týmy se pustí do vaření 
zelňačky. Vyhodnocení je naplánováno 
na 15. hodinu. Cooking show se zaměří 
na produkty ze zahrádek i na kuchyni 

Kapverdských ostrovů. Pro děti je 
připravena nebývalá atrakce – v parku 
Pod Zámkem v dětské zóně si s re-
moskou upečou svou vlastní pizzu. 
Program vyvrcholí v 19 hodin koncer-
tem Marty Jandové a její kapely. 
Pořadatelé poprvé pozvali majitele 
podniků, které se nacházejí v okolí 
frýdeckého zámku. „Chceme návštěv-
níkům nabídnout co nejvíce zážitků 
a provázat spolupráci i s místními 
podnikateli. Díky tomu nahlédnou do 
cukrárny CukroBaron, naučí se, jak po-
znat správný rum v Alter Egu, ve Wrap 
Upu si popovídají o chlebu a dozví se, 
jak je to vlastně B(b)ez obalu,“ prozra-
dila turistického informačního centra 
Frýdek-Místek Monika Konvičná.
Gastrofestival Frýdek-Místek plný chu-
tí pořádá město Frýdek-Místek pro-
střednictvím své organizace turistické 
informační centrum Frýdek-Místek. 
Vstup je zdarma. (lt)

Gastrofestival: vybrané 
chutě ovládnou náměstí
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Frýdek-Místek plný chutí
19. 8. 2023
10.00–20.00 hod.
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ahoj, prázdniny! tak zní název zábav-
ného programu pro malé i velké, který 
zakončí letní akce pro děti Prázdniny 
ve městě a Vraťme dětem pohyb. 
Čtyřhodinový program před budovou 
SVČ Klíč v Místku začne v pátek 8. září 

ve 14 hodin a děti jím provedou klauni 
z balónkova. Připraveny jsou soutěže, 
zábavné atrakce a výtvarná díla. Každý 
si může vyměnit hrací plán z Prázdnin 
ve městě za malý dárek. (rs)

slavnostní zakončení léta 
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 POLOViNA 80. LET

Střechy domů na levé straně 
náměstí Klementa Gottwalda, 
nejvíce vlevo bývalá zastavárna, 
původně krásný měšťanský dům 
JUDr. Karla Kottka, dnes poslední 
zpustlý objekt na Zámeckém 
náměstí. auto tehdy neměla ka-
ždá rodina, natož každý člověk. 
Záběr pochází ze září 1985.

 V OKOLí PANELOVé BUDOVy

Záběr z roku 2016 na Kaufland, 
okolní ulice a část Zámeckého 
náměstí názorně dokumentu-
je, jak panelová výstava z 80. 
let minulého století nahradila 
většinu původní nízkopodlažní 
historické zástavby.

 NáMěSTí S RADNiCí

Pohled na albrechtovo náměstí ve Frýdku ze zámecké věže z roku 1912. Ná-
městí je oproti dnešní době zcela prázdné, bez aut a povozů. Pouze několik 
zelinářských stánků narušuje poklidnou atmosféru. Plátěné pergoly na levé 
straně náměstí chrání zboží ve výlohách před sluncem. Za dnešní restaurací 
benu je vidět okresní hejtmanství, starší část dnešního magistrátu. Zcela 
vpravo stojí frýdecká radnice, ve které se úřadovalo v letech 1630 až 1870, 
poté v budově působil okresní soud do roku 1894 a následně pošta do roku 
1929.

 CUKRáRNA, gALANTERiE, MóDA

Masarykovo náměstí v roce 1931. Na nároží Hluboké ulice v domě čp. 51 
nabízelo adamcovo cukrářství pestrý sortiment zákusků, dortů a limonád. 
Firma sídlila v Místku a ze své pekárny do Frýdku zboží jen dovážela. Dům 
patřil obchodnici Melanii buryánkové, která provozovala malou galanterii 
s velkým sortimentem zboží. V sousedním domě čp. 48 bylo železářství Fran-
ze Pollacha, které se svými třemi prodavači patřilo ve frýdeckých poměrech 
k větším obchodům. Na čp.46 sídlila proslavená drogérie a parfumerie PhMg. 
a chemika Gustava adolfa Netala, hned vedle byl obchod baťa a dům Eduar-
da Janitzkého. Na čp. 43 (dnes penzion Pod kašnou) existovala lékárna.

ZPraVoDaJ F≈M ◆ HiStoriE

Představíme vám Zámecké náměstí ve 
Frýdku a jeho nejbližší okolí na zábě-
rech, které byly pořízeny v průběhu let 
z věže frýdeckého zámku. Postupně se 
měnila podoba domů, některé objekty 
byly zbořeny a znovu postaveny. Co 
nejvíce odvál čas, jsou dříve slavné ob-
chody a firmy, které na náměstí sídlily. 

Zámecké náměstí na záběrech 
z věže frýdeckého zámku
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DOMy VE šPATNéM STAVU

Před hospodou Dancing stojí autobus ikarus 240 (tzv. 
čabajka), před ním autobus Karosa b 731. Na střechách 
a fasádách domů v socialistickém vlastnictví je vidět 
„vzorná péče“. Vpravo v Hasičské ulici se staví bytové 
domy čp. 3033, 3034 a 3035. rok 1985.



 ZASTáVKA UPROSTŘED

Záběr z roku 1970. žádná sláva. 
restaurace „U erbu“ ještě neexistuje 
a dům je před rekonstrukcí, vedle je 
prodejna barum a Průmyslové zboží, 
na místě staré radnice stojí znárod-
něný obchodní dům baťa, tehdy 
obuv a kožená galanterie, zároveň 
Pedikúra a manikúra. V místě dnešní 
Zámecké cukrárny byla prodejna 
Zverimex, vpravo v sousedním domě 
prodejna ovoce a zelenina. Upro-
střed náměstí čekají lidé na zastávce 
na autobus. 

BOURáNí A BUDOVáNí

rok 1985 – co se dalo zbourat, už se zbouralo. Ještě stojí 
ulice Na půstkách, a právě se bourá ulice Dolní. V pozadí 
se rodí nové sídliště mezi tolstého a bruzovskou ulicí 
a probíhá výstavba budoucího obchodního a kulturně 
společenského střediska růžový pahorek.



OBNOVENé FASáDy

a ještě jeden pohled na Zámecké 
náměstí z roku 2016. Na náměstí 
je výjimečně málo zaparkovaných 
aut – značky se zákazem parko-
vání upozorňují na předávání cen 
statutárního města Frýdku-Místku 
a Festival partnerských měst, který 
proběhne odpoledne 9. září 2016. 
opravené fasády ukazují, že soukro-
mí vlastníci dokáží o svůj majetek 
pečovat.  Snímek ještě s automobily, 
které by brzy měly zmizet minimálně 
ze středové části u kašny.
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obyvatelé města vědí, že ve Staro-
městské ulici na zdi Neumannovy 
přádelny existuje malá kaplička. Její 
historii ale zná jen málokdo. 

V místě kapličky byla studánka, o jejíž 
vodě lidé tvrdili, že má léčivé účinky. 
Voda měla na konci 19. století pomoci 
dvěma ženám – matce a sestře frýdec-
kého měšťana Jana Pešata, které trpěly 
závažnou oční chorobou.  Poté, co se 
jim díky vodě vrátil zrak, nechal Jan 
Pešat u studánky postavit výklenko-
vou kapličku ke cti a chvále patronky 
očních chorob svaté otýlie. 

„Podařilo se nám získat od Slezanu pře-
vodem pozemek i s kapličkou,“ potvrdil 
náměstek primátora pro majetkopráv-
ní vztahy a majetkové účasti města 
radovan Hořínek (aNo 2011). 

tím se otevřela možnost provést úpra-
vy tohoto místa. „Chceme okolí této 
kapličky zkulturnit a zajistit bezpečný 
příchod, který tam chybí. U kapličky totiž 
není chodník a jezdí kolem ní automobily 
na frekventované silnici,“ konstatoval 
náměstek primátora pro investice, 
finance, rozpočet, útvar hlavního 
architekta a životní prostředí Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M).

kaplička zazáří novotou
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Město původně chtělo kapličku opra-
vit samo, ale ještě, než došlo k převo-
du, potomek zřizovatele kapličky aleš 
Pešat z Prahy zkontaktoval společnost 
Slezan a nabídl, že kapličku na vlastní 
náklady do výše 500 tisíc korun opraví. 
V případě potřeby se město bude na 
opravě podílet. V současné době je 

kaplička v restaurátorské dílně.  Zřejmě 
se ale nepodaří obnovit pramen, který 
se v důsledku pozdějších stavebních 
prací vytratil. Podle hydrogeologického 
průzkumu by voda mohla být přivádě-
na z vrtu, který by byl umístěný u hra-
ny zdi budovy textilky, což by přinášelo 
komplikace budoucím nájemcům. (rs) 

Handicap centrum Škola života ve 
Frýdku-Místku pozvala své klienty 
i pro klienty dalších denních stacionářů 
na břeh ostravice na smažení vaječiny. 

„Děkuji ředitelce Handicap centra 
Školy života Gabriele Morongové za 
tuto opravdu vydřenou akci. Je úžasné 
dělat něco pro lidi s handicapem. Ze 
smažení vaječiny a další zábavy mají 
radost a jsou šťastní, že mohou vyjít 
ven, pobavit se, potkat se s ostatními 
lidmi ze stacionářů. Považuji to za něco 
naprosto úžasného,“ uvedla náměstky-
ně primátora pro sociální péči, sociální 
služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Leona Sárkőziová 
(aNo 2011). 

Kromě smažení vaječiny si každý mohl 
na ohni opéct párky, zahrát stolní hry, 
zatančit si nebo se zapojit do další zá-
bavy. o dobrou náladu a povzbuzování 
se staral maskot frýdecko-místeckých 
hokejistů.  

„Pro lidi s handicapem jsou tyto akce 
velmi důležité. Potřebují se družit 

a rozvíjet svůj potenciál. Na takové akci 
naváží nová přátelství, jsou šťastní a ve-
selí. V životě to nemají jednoduché jako 

běžná populace, proto to děláme,“ řekla 
Gabriela Morongová. (rs)

Škola života uspořádala zábavné smažení
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třetí ročník beskydského Montmar-
tru se blíží. Malíři, kreslíři, keramici, 
šperkaři a fotografové představí svou 
tvorbu ve Faunaparku v sobotu 2. září 
od 13 hodin. 
„Věřím, že výtvarníci ocení ojedinělou 
příležitost prezentace své práce a mož-
nost navázání nových kontaktů. Také 
věřím, že příznivci výtvarného umění 
z řad široké veřejnosti přivítají tuto 
nabídku výtvarných prací a produktů. 
Společně i s muzikanty zažijme báječ-
nou sobotu,“ zve umělce i veřejnost 
organizátor akce a malíř alexandr 
Mosio. 
K uspořádání této akce jej inspirovalo 
setkání výtvarníků v brandýse nad La-
bem nazvané Polabský Montmartre, 
kterého se pravidelně účastní více než 
100 umělců. a samozřejmě atmosféra 
na Place du tertre v pařížské čtvrti 
Montmartre. „Tak vznikla myšlenka 
přenést tuto atmosféru do Frýdku-Míst-
ku,“ prozradil alexandr Mosio. 
Umělci, kteří se chtějí akce zúčastnit, 
se mohou domluvit prostřednictvím 
e-mailu gallery.rosenfeld@gmail.com. 
registrační poplatek i vstupné na akci 
jsou dobrovolné. V případě nepřízni-
vého počasí se beskydský Montmar-
tre přesune do bývalé slezanské 
budovy v těšínské ulici. akci finančně 
podpořilo město Frýdek-Místek. (rs)

výtvarníci se již potřetí potkají  
na Beskydském Montmartru
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Beskydský Montmartre
2. 9. 2023, 13.00–20.00
Doprovodný program:
14.00 ivan Urbánek: Písničkový slabikář (pro děti)
15.00 Literáti Petra Bezruče: Poezie v písních, písně v poezii
16.00 Sylvie Bee: Francouzské šansony
17.00 Sedl Band: Pohodová muzika v country stylu

Závodní a retro silniční kola představu-
je výstava Muzea beskyd. Jedná se o 24 
špičkových bicyklů z let 1939 až 1995.
„Nejstarším exponátem je kolo Griffon 
Super Grand Luxe z roku 1939 odvozené 
od speciálů vítězného týmu na Tour de 
France z let 1936 až 1939. Vlastníkem 
kola byl slavný francouzský fotograf, 
knihkupec a nakladatel René Marchal,“ 
ukázal autor a komisař výstavy Jaromír 
Polášek. Z profesionálních závodních 
speciálů jsou vystaveny Eddy Merckx, 
bianchi rekord 940, bianchi brava De-
dacciai, iride Special, Francesco Moser 
– Mino Denti, De rosa Professional, 
benotto Corsa nebo unikátní Peugeot 
record du Monde. 
Zajímavé je srovnání s domácí produkcí, 
konkrétně závodními koly Eska Sprint 
z roku 1953, Eska Sport z roku 1955 
nebo Favorit F 12 z roku 1978, které se 

dalo koupit za bony nebo valuty v teh-
dejším tuzexu.
Výstava potrvá do 3. září. V sobotu 
2. září v 15 hodin se uskuteční komen-

tovaná prohlídka výstavy s představe-
ním jednotlivých modelů a značek a po-
vídáním o sbírání kol a retro klubech 
velocipedistů. (rs)

přijďte si prohlédnout silniční speciály
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kulturní tipy
kULTUra FM

KiNO VLAST
BiO SENiOR
16. 8. 10.00 asteroid city
23. 8. 10.00 indiana Jones a nástroj osudu
30. 8. 10.00 Černé na bílém koni 
  

FiLMOVÝ KLUB
15. 8. 20.00 rambo: První krev
22. 8. 20.00 Na lodi adamant

BiJáSEK 
18. 8. 9.30 Pat a Mat: Znovu v akci 

SPECiáLNí PROJEKCE
19. 8. 20.00  Metallica: M72 World tour 

live from arligron tx – a two 
Night Event  #1

21. 8. 20.00  Metallica: M72 World tour 
live from arligron tx – a two 
Night Event  #2

Kompletní filmový program  
na www.kulturafm.cz

LeTNÍ kiNo

11. 8. 20.30 Zatmění (Sady b. Smetany)
16. 8. 20.30  Děti Nagana (autokemp 

olešná)
18. 8. 20.15  trojúhelník smutku (textilka 

Slezan – Frýdek)
23. 8. 20.00  Super Mario bros (dopravní 

hřiště, ul. Pionýrů)
25. 8. 22.00  Ecce homo Homolka (Sady 

b. Smetany)
30. 8. 20.00  Slavnosti sněženek (zahrada 

ND)
Na všechna promítání vstup zdarma

proMeNáDNÍ koNCerTy

Altán v Sadech B. Smetany
13. 8. 16.00 Silesian Dixie band
20. 8. 16.00 Cimb. muzika Portáši
27. 8. 16.00  to nejlepší z osvobozeného 

divadla a Divadla Semafor

oDpoUTaNá sCÉNa

Divadelní festival 24.–27. 8, program na 
str. 27

DALší AKCE

18. 8. 17.00  Pojďte s námi do pohádky 
(Div. Kozlovice), zahrada ND

18. 8. 20.00  Letní elektroswingová párty 
Freaky Swingerzzz a radim 
Nowak, zahrada ND

1. 9. 19.00   reggae večer (rené Souček 
trio a bad boyz), zahrada ND

9. 9. 15.00  Pohádkový karneval, zahrada 
ND

VÝSTAVy 

do 9. 9.  Lukáš Horký: Přetržené vlákno / 
Slezan a lidé, Záložna (út–pá  
15-00–18.00, so 10.00–
13.00) 

do 9. 9.  rekonstrukce bytu, Záložna 
  

MĚsTská kNihovNa

22. 6. 8.30  brain&breakfast – První 
pomoc aneb boZP život 
nezachrání, online přednáška  
o. Koudely

24. 8. 17.30  Literární podvečer – Lit. klub 
Petra bezruče, hudební dopro-
vod, Hlavní tř. 

do 29. 8.    Poslední host, fotografie Skalí-
ková & Veselská, Hlavní tř. 

do 31. 8.    Krása v nás – Výtvarný klub 
F-M, Hlavní tř. 

do 1. 9.    akvarelová pohádka – výstav 
žákovských prací, Jiráskova ul.

1.-30. 9.    Markéta Evjáková (výstava 
slabozraké výtvarnice a grafič-
ky), vernisáž 1. 9. 15.00, Hlavní 
tř. 

TUrisTiCkÉ iNForMačNÍ 
CeNTrUM

19. 8. 10.00  Gastrofestival Frýdek-Místek 
plný chutí, Zámecké nám. 
a okolí

20. 8. 9.00, 13.00, 16.00 
  Po stopách textilek (pro-

jížďka autobusem, nutná 
rezervace, sraz u tiC Místek)

MUZeUM BeskyD

Výstavy

Stálé expozice: beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
do 3. 9. Silniční závodní kola  

do 3. 9.  Papírový svět ii 

do 3. 9.  Umění bez hranic 

Akce muzea Beskyd

18. 8. 16.00 + 13. 9. 16.00 

  Modrá je dobrá aneb Jak 
modrotisk vzniká (edukační 
program s vlastním tvoře-
ním)

2. 9. 20.00  Pink Floyd Forever, koncert 
na nádvoří

9. 9. 10.00 Festiválek kávy

9. 9. 9.45  Mykologická exkurze údolím 
Černé ostravice, sraz Staré 
Hamry, začátek Slezské cesty 
v 9.45 hod.

FaUNapark

18. 8. 16.00 otevřeno jen tak 

20. 8. 16.00 Klauni z balónkova

26. 8.   9.30  Festival smyslového hraní 
(do 17.00)

30. 8.   9.00  Cesta do cirkusu (Prázdniny  
ve Faunaparku s knihovnou 
F-M)

2. 9. 14.00 beskydský Montmartre

3. 9. 14.00 Cirkus bez šapitó

9. 9. 14.00  Cestou první pomoci – Český 
červený kříž

GaLerie vĚŽ

8. 9. 18.00  Nela bártová, instalace: Vi-
dím tě ve tmě, když zavřu oči 
(vernisáž), do 29. 10.

U arNoŠTa

17. 8. 19.00  Petr Górný, Přátelé Dr. Me-
louna

31. 8. 19.00  Jan Šuška, aneska & band, 
FM band

kLUB sToLárNa

9. 9. 19.30  ondřej Havelka a Melody 
Makers

14. 9. 19.30  Kecy a politika ve Stolárně, 
talk show b. Pečinky  
a P. Michopulose
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Malé i velké diváky zveme od čtvrtku 
24. do neděle 27. srpna na festival 
alternativního divadla s bohatým pro-
gramem pro všechny generace. 
Na co se mohou těšit? bezruči přive-
zou do Frýdku-Místku dokumentární 
fikci Špinarka, divadlo buchty a loutky 
pak improvizační automat na filmy. Di-
vákům představíme jedinečné sloven-
ské Divadlo Kontra a malé ostravské 
divadlo Studio G. Herec igor Chmela 
na festivalu zahraje se svou bluesovou 
kapelou Dafne. 

Matěj Forman přijede s Divadlem brat-
ří Formanů, povypráví zajímavé histor-
ky a představí i něco ze své kuchařky. 
Děti si užijí jeho fantaskní loutkové 
představení aladin a budou si moci 
vyrobit loutky a masky ve výtvarných 
dílnách. Park ovládne obří drak Divadla 
Kvelb. a co vy? roztančíte v parku 
naše festivalové šapitó?  
V prodeji jsou vstupenky na jednotlivá 
představení a také zvýhodněná perma-
nentka. Více na webu KulturaFM. (jr)

odpoutaná scéna: letos 
festival oživí i Divadlo 
bratří Formanů 

27

Hudební hvězdy  
na Augustiádě
Kamil Střihavka, kapela Portless, 
bandjeez s držitelkou ceny anděl 
K. M. tichou, vítězka Superstar 
tereza Mašková a byma Family 
vystoupí na druhém ročníku festi-
valu augustiáda. Koná se v sobotu 
26. srpna ve Family parku olešná. 
brány areálu se otevřou v 13 hodin, 
první kapela vystoupí v 15 hodin. 
(rs) 

Výstava V-klubu
Členové Výtvarného klubu F-M 
vystavují své malby a fotogra-
fie v místecké pobočce městské 
knihovny. Jedná se o prodejní výsta-
vu těchto umělců: Gabriela Pachová, 
Marie tichá, Eva Faldynová, Lenka 
Peřichová, antonín Hrubo, Lud-
mila Mičincová, Šárka Prienerová, 
František buba, Lenka bujnošková 
a renata tropková. Výstava potrvá 
do 31. srpna. (rs)

Svět fantazie 
Marcely Žákové
Výtvarnice Marcela žáková při-
pravila jednodenní výstavu svých 
obrazů ve frýdecké restauraci Jiný 
svět – irish Pub. Vernisáž se koná 
v sobotu 9. září v 15 hodin. „Výstavu 
jsem nazvala Svět fantazie. Návštěv-
níci uvidí fantasy obrázky, ale také 
japonské chrámy, uličky a domečky,“ 
popsala Marcela žáková. (rs)

Přetržené vlákno 
Lukáše Horkého
Fotograf Lukáš Horký zachytil kon-
čící provoz textilky a výstavu nazval 
Přetržené vlákno / Slezan a lidé. 
„Soubor Slezan jsem fotil nadvakrát. 
V první fázi ještě jela šicí dílna. Vědělo 
se, že bude končit a já chodil mezi 
zaměstnance a dokumentoval život,“ 
vzpomínal fotograf. Do dílny chodil 
téměř tři měsíce, dělal portréty, 
pokusné a různě rozmazané fotky, 
zátiší. Některé jsou k vidění na 
výstavě. 
„Ve druhé fázi už zůstala jen půlka 
holek. Nakonec během posledního dne 
vznikly stylizované portréty. Postupně 
si sedaly na židli, bleskl jsem je, vzaly 
si igelitku a šly,“ líčil Lukáš Horký. Pak 
ještě nafotil zanechané stroje, které 
nakonec skončily ve šrotu. 
Výstava fotografií Lukáše Horkého 
trvá do 9. září. (rs)
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Odpoutaná scéna
Čtvrtek 24. 8.
19.00  Zahajovací večírek  

| Zahrada ND
  automat na filmy – divadlo 

buchty a loutky
 igor Chmela a kapela Dafne

Pátek 25. 8.
16.00  Dva ubohý rumuni, co mluvěj 

polsky (Studio G) 
| Sady b. Smetany

19.00  aladin (Divadlo bratří Forma-
nů) | Vlast

20.30  Matěj Forma – beseda  
| Sady b. Smetany

22.00  Ecce homo Homolka – letní 
kino | Sady b. Smetany

Sobota 26. 8.
odpoutaná scéna DĚtEM  
| Sady b. Smetany

14.00–18.00  výtvarné dílny Divadla 
bratří Formanů

15.00 pohádka divadla Kvelb
16.15  Hamlet (Divadlo Kontra)  

| Sady b. Smetany
19.00  Špinarka (Divadlo P. bezruče)  

| Vlast
22.00  Drak a rytíř (divadlo Kvelb)  

| Sady b. Smetany
20.00-01.00  Kollab/w bubbles – DJs 

party | Sady b. Smetany

Neděle 27. 8.
16.00  to nejlepší z osvobozeného 

divadla a Divadla Semafor 
(promenádní koncert)  
| Sady b. Smetany

16.00  Hurvínkovo přání (záznam Div. 
Spejbla a Hruvínka) | Vlast

18.00  touha jménem Einodis (zá-
znam div. Ungelt) | Vlast
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hokejisté zahájí novou sezonu, 
rené souček zapívá Fajne-Mjesto 

Prvoligoví hokejisté HC Frýdek-Místek 
se v těchto dnech pilně připravují na 
ostrý start v Chance lize. Do rysího 
kádru klub přivedl obrovskou personu, 
kterou je dvojnásobný republikový 
šampion Jan Výtisk! ten se ihned po 
svém příchodu ujal role lídra kabiny, 
není tedy divu, že jej v sezoně fanoušci 
uvidí s kapitánským céčkem na hrudi. 
Výtisk bude společně s dalším ostří-
leným hráčem s extraligovými zkuše-
nostmi Vladimírem Svačinou hvězdou 
rysího kádru.

Frýdecko-místecký klub si pro své fa-
noušky připravil před sezonou několik 
novinek, které uvítají především rodiny 
s dětmi. Jednou z těchto novinek je 
například vstupné do 15 let za pouhých 
60 Kč.

úvodní zápas prvoligové soutěže se 
odehraje ve středu 13. září, kdy rysi 
hostí od 17 hodin v hale Polárka tým 
ze Sokolova. úvod to bude skuteč-
ně netradiční, jelikož kromě hokeje 
se mohou fanoušci těšit na koncert 
známého písničkáře reného Součka, 
který je autorem hymny města Frýdek-
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-Místek s názvem Fajne-Mjesto. Píseň, 
kterou si občané města oblíbili, poprvé 
před početnějším publikem zazněla 
na benefičním festivalu Sweetsen fest 
v roce 2012. (sch)

ZPraVoDaJ F≈M ◆ SPort

Závodníci oddílu rychlostní kanoistiky 
tJ Slezan Frýdek-Místek se v červnu 
zúčastnili třetího podniku Českého 
poháru mládeže, který se konal v Labe 
aréně v račicích. Ve velké konkurenci 
všech oddílů z České republiky se kaja-
káři z Frýdku-Místku neztratili. Nejvíce 
se dařilo ondřejovi růžičkovi, který na 

trati 500 metrů dojel na skvělém tře-
tím místě a na kratší trati 200 metrů 
skončil pátý. 

V kategorii K2 dorostenců dojeli ond-
řej barabáš s Vojtěchem tischerem na 
trati 1000 metrů osmí a na 500 metrů 
desátí. (ad)

kanoisté závodili v račicích
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Zahajovací zápas 1. ligy

HC Frýdek-Místek – HC Baník 
Sokolov

13. 9. 2023, 17 hodin

Tituly šachistů
V samotném závěru června se ve Zlí-
ně konalo Mistrovství České repub-
liky škol v šachu. Jelikož předchozími 
okresními a krajskými koly prošli ve 
velkém počtu i zástupci z Frýdku-
-Místku, měli jsme mnoho želízek 
v ohni. tak jako z každého mráčku 
nezaprší, ani všechna naše družstva 
nakonec nedosáhla na medaile, žád-
né ale nezklamalo. Největší smůlu 
v tomto ohledu mělo družstvo 8. ZŠ 
(alexandr Kupka, Lucie Lacková, 
František Klimánek, adam Holásek 
a František Kupka), které v kategorii 
1.–5. třída skončilo čtvrté. 
Ve starších kategoriích už byl ovšem 
Frýdek-Místek úspěšnější. Mezi 
týmy ze škol druhého stupně nena-
šlo přemožitele družstvo Gymnázia 
Petra bezruče (Marek Fizer, bartolo-
měj buchta, ondřej Šigut a Jaromír 
osina) a družstvo téže školy (adam 
Frank, ondřej Nytra, Martin Vašínek 
a Matyáš trojan) ovládlo i kategorii 
škol středních. (ad)
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Jan venglář navázal po 35 letech 
na šéftrenéra a přivezl medaili 

Sportovní tipy

Házená – extraliga mužů
10. 9. 17.00 SKP F-M – Dukla Praha 

Hokej – Chance liga 
13. 9. 18.00 HC F-M – Sokolov 

Fotbal – MSFL   
18. 8. 18.00 FK F-M – Hodonín 
  2. 9. 16.00  FK F-M – Uničov
13. 9. 16.00 FK F-M – třinec

Tenisový turnaj žen 
iTF opět  
ve Frýdku-Místku
Na kurtech Prestige tennis Parku 
v Místku se ve dnech 4. až 10. září 
uskuteční itF tenisový turnaj žen 
W25 Frýdek-Místek open 2023 s do-
tací 25 tisíc amerických dolarů. Hrát 
se bude dvouhra i čtyřhra.
Loni turnaj vyhrála česká tenistka, 
v té době 57. juniorka světa Julie 
Štruplová, která se do hlavní části 
probila z kvalifikace a ve finále ve 
třech setech přehrála Němku Lenu 
Papadakisovou. (rs) 

Jan Venglář z Lašského sportovního 
klubu F-M se kvalifikoval na mistrov-
ství republiky dvanáctiletých plavců, 
které se konalo 17. a 18. června v Mla-
dé boleslavi. 
Právo na start si vybojoval ve všech 
šesti přihlášených disciplínách. Jeho 
časy dávaly naději na zisk medaile. 
a opravdu ji získal hned ve svém 
druhém startu na trati 400 m volný 
způsob, kde vedením start – cíl nedal 
žádnému ze soupeřů šanci a mohl 
tak slavit zlatou medaili a titul mistra 
České republiky. během šampionátu si 
vyplaval ještě dvě bronzové medaile na 
100 a 200 m znak.

„Honza má velký plavecký talent, což 
spolu s tréninkovou pílí a zkušenostmi 
ze závodů přineslo historický úspěch 
nejen našeho klubu, ale i města Frýdku-
-Místku. Velkou zásluhu na zisku titulu 
mistra mají všichni naši trenéři, kteří 
se podíleli na jeho přípravu od útlého 
dětství,“ okomentoval úspěch svého 
svěřence šéftrenér klubu Pavel Gazda. 

Jan Venglář se stal po 35 letech dalším 
frýdecko-místeckým držitelem medaile 
z mistrovství republiky v plavání, když 
dosud poslední medaili z republikové-
ho šampionátu juniorů přivezl právě 
šéftrenér Pavel Gazda. (pav)
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tenisový klub tennispoint Frýdek-Mís-
tek letos vyslal do týmových soutěží 
osm družstev. Zachovat tento stav 
dlouhodobě by byl pro klub úspěchem, 
protože klíčoví hráči bývají zranění 
a musely být aktivovány zálohy. 
„Kvalita se projevuje i v individuálních 
úspěších. Šestnáctiletý Jan Klimas vyhrál 
již druhý turnaj světového juniorské-
ho okruhu ITF do 18 let v Budapešti 
a momentálně se pohybuje na hranici 
dvoustého místa žebříčku,“ zdůraznil 
manažer klubu Jiří Vykoukal. 
Daří se i dalším hráčům. Patrick Cecava 
se třetím místem na oblastním pře-
boru probojoval na mistrovství České 
republiky. turnajové úspěchy letos 
sklízí i David Knesl, renata Janoviako-
vá, Daniel rojíček, Eliška Konvičková 
a Heli Flaksová. 
tennispoint bodoval na poli pořada-
telském a znovu získal od Českého 
tenisového svazu důvěru při pořá-
dání prestižních „áčkových“ turnajů 
mladších a dorostenců a již kom-
pletně zajišťuje servis při mistrovství 
republiky dospělýcha na otevřených 
dvorcích v ostravě (rozhodčí, sbě-
rači, technická četa). Se střediskem 
volného času KLíČ uspořádal tři akce 
v rámci Prázdnin ve městě. 
„Děkujeme všem, kteří se snaží sporto-
vat a závodit a věnují volný čas tenisu. 
Velké poděkování směřuje rovněž ke 

všem našim přispívatelům, hlavně pak 
k tomu největšímu – statutárnímu měs-
tu Frýdek-Místek za podporu našeho 
klubu. Bez těchto prostředků bychom 
jen stěží mohli vést děti a mládež k po-
hybu, sportování a vychovávat šampió-
ny,“ uzavřel Jiří Vykoukal. (jv)

Tennispoint
Hutní 36
738 01 Frýdek-Místek
www.tennispoint.cz
e-mail: tennispoint@seznam.cz

Tenisté Frýdku-Místku 
podávají kvalitní výkony
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Jaroslav Hašek: Člověk je tak složitá bytost, že …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 30. 8. zaslat e-mai-
lem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním lístku nebo pohlednicí na adresu: 
Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení křížovky můžete přinést osobně 
na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v radniční ulici 1148. Tajenka z minulého čísla – Eduard Bass Srdce praská velikáš-
stvím, nikoliv velikostí. Vylosovaní výherci: Marie ručková, Eva Zubková, Petr Malík, Milena Veselková, Věra Melichaříková, Jan Kupka, 
anežka Maulerová, Marie Vaňousová, Marie řebíčková, Zuzana Hubová. Ceny si mohou vyzvednout v budově magistrátu v radniční ul. 
1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro). 

Sudoku

3 9 7 5
5 6 3

9 1 2 6
2 9 4 3

4 7 9 5
5 8 6 4
1 3 4 9

4 3 2
4 3 9 6

7 5 8 9
4 2 1 6

2 3 5
2 7 3 4

3 8 4
9 7 6 2

2 9 1
7 4 3 9
6 9 7 2
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Čištění sedacích souprav, koberců, 
kompletní a pravidelné úklidy  

bytových a nebytových prostor.
Již 17 let vám děláme radost...

Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

odvezeme – opravíme – dovezeme

cyKloServiS
Místek u Tesco  |  fajnekolo.cz

777 913 814

SKUPiNovÁ cviČeNÍ regenerace páteře
– SM systému

- nový kurz od 12. 9. do 30. 1. 2024 (17 h),
úterý: 15.55 h, možná i čtvrtek: 18.05 h.

6. ZŠ, ul. Pionýrů, Frýdek–Místek,  
vede Mgr. Pavla Žůrková

přihlášky a info na mob. č.: 724 078 935.
www.sviadnovzurkova.cz  

Malířské a natěračské práce
Tel. 732 471 898

HLEDÁ
Projektanty pozemních staveb 

Projektanty plynovodů
Více informací na:

www.hpfm.cz /kariera

Potřebujete natřít střechu, 
plot, fasádu, pergolu

nebo
vymalovat byt, RD, 

restauraci, školu, školku, 
ordinaci?

Neváhejte se ozvat, 
přijedeme, vyměříme, 

naceníme.

Kontakt 720 951 544

Provádíme veškeré 
malířské a natěračské práce 

na profesionální úrovni.
Malujeme – byty, RD, firmy, 

JZD, restaurace, školy, 
školky, ordinace, penziony 

atd. 
Natíráme – střechy, ploty, 

pergoly, fasády, různé 
konstrukce atd. 

Samozřejmostí je  
po práci zhruba úklid. 
Kontakt 606 058 430

PRODEJ NEMOVITOSTÍ

VÍCE INFORMACÍ: 

Radka Daněk, 558 609 179, danek.radka@frydekmistek.cz 

Magistrát města Frýdku-Místku, Radniční 10 

Soubor dvou budov na ul. Kostíkovo náměstí 
(p. č. 1542 a p. č. 1543), 
celková zastavěná plocha 742 m²,
čtyřpodlažní budovy (s podzemním 
podlažím a půdním prostorem),

bytové i nebytové prostory.

Forma prodeje: veřejná dobrovolná dražba,
předpokládaný termín prohlídek: říjen 2023,
předpokládaný termín prodeje: říjen/listopad 2023.

Doprovodné akce:
   Zpřístupnění věže kostela sv. Jana Křtitele
   Koncert duchovní hudby: 
   15.00 hod. v kostele sv. Jana Křtitele 
   (PS Catena Musica)

FRÝDEK
   Kostel sv. J. Křtitele
   Bazilika Navštívení 
   Panny Marie
   Evangelický kostel

MÍSTEK
        Kostel sv. Jakuba

Prodej nákladního vozu
Společnost Distep nabízí k prodeji náklad-
ní vůz MAN TGS 26.400 6x4 s nástavbou 
KOBIT FEKO 12 COMBI za cenu 1 350 000 Kč. Bližší infor-
mace o vozidle poskytne p. Siuda na tel. č. 604 282 325.
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Umístění prodejny: Ostravská 152, Frýdek-Místek
Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00
Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.czlecce lUX - rozkládací sedací 
souprava – AKCE SKLAD - 
více barevných provedení 

16 990 Kč

Komoda NEPO PLUS
více barev 

1427 Kč
2999 Kč

Psací stůl ZELE
šíře 120 cm – více barev

2388  Kč
2806 Kč

NEPO PLUS postel 140 cm šíře, 
více barev, bez roštu a matrací

3226 Kč          5303 Kč 

Nákup na splátky 0% navýšení

 velKÉ PrÁZDNiNovÉ Slevy AŽ 51 %


